
"Проект Студия" жауапкершілігі  

шектеулі серіктестігі,  
ШҚО, Өскемен қ., М.Горький көшесі, 52, 

тел.: 8(7232) 51-61-61  

ГСЛ №01-00200. 
I санат, BIM технологиялар 

http://studiopro.kz/ http://spro.kz/ 

http://spir.kz/ 

Товарищество с ограниченной ответ-

ственностью «Проект Студия» 

ВКО, г.Усть-Каменогорск,  

ул. М.Горького 52 тел.: 8(7232) 51-61-61 
ГСЛ №01-00200.  

I категория, BIM технологии. 

http://studiopro.kz/ http://spro.kz/ 
http://spir.kz/ 

Комплексное проектирование объектов торгово-логистического и промышленного назначения 

Товарищество с ограниченной ответственностью "Проект Студия" 

Государственная лицензия 08-ГСЛ №01-00200 

на право выполнения проектных работ на территории Республики 

Казахстан 

Разработка ПСД на проведение работ по 

капитальному ремонту ГА-4

г.Усть-Каменогорск, машинный зал ТОО "АЭС Усть-Каменогорская ГЭС"

Отчет о возможных воздействиях

369-ДКР/1022502/2024/1-ООВ

Стадия: РП ‒ рабочий проект

Усть-Каменогорск 2025

http://studiopro.kz/
http://spro.kz/
http://spir.kz/
http://studiopro.kz/
http://spro.kz/
http://spir.kz/




 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
1 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

АННОТАЦИЯ 
Намечаемая деятельность, предусмотренная проектной документацией «Разработка 

ПСД на проведение работ по капитальному ремонту ГА-4. г. Усть-Каменогорск, машин-
ный зал ТОО «АЭС Усть-Каменогорская ГЭС», планируемая к осуществлению ТОО 
«АЭС Усть-Каменогорская ГЭС» (далее – Инициатор намечаемой деятельности, Инициа-
тор или предприятие) в соответствии с требованиями Экологического кодекса Республики 
Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (далее – ЭК РК) подлежит проведению 
обязательной процедуры скрининга воздействия намечаемой деятельности (п. 1.5 раздела 
2 Приложения 1 ЭК РК) – гидроэлектростанции с общей установленной мощностью 50 
мегаватт (МВт) и более или с установленной мощностью отдельной энергетической уста-
новки 10 мегаватт (МВт) и более. 

В соответствии с требованиями ст. 72 ЭК РК Инициатором было подано Заявление о 
намечаемой деятельности № KZ24RYS01104381 от 21.04.25 г. для проведения процедуры 
по определению сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду в РГУ «Депар-
тамент экологии по Восточно-Казахстанской области Комитета экологического регулиро-
вания и контроля Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан» 
(далее – Департамент экологии). 

По результатам скрининга Департаментом экологии было выдано Заключение об 
определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга 
воздействий намечаемой деятельности № KZ79VWF00353950 от 23.05.2025 г. (далее – За-
ключение о сфере охвата), содержащее выводы о необходимости проведения обязатель-
ной процедуры оценки воздействия на окружающую среду (далее – ОВОС). 

Согласно Заключению о сфере охвата воздействие намечаемой деятельности проведение 
оценки воздействия на окружающую среду по намечаемой деятельности признается обязательным. 

ТОО «АЭС Усть-Каменогорская ГЭС» относится ко II категории. Согласно п. 2 ст. 
12 ЭК РК В отношении объектов II категории термин «объект» означает стационарный 
технологический объект (предприятие, производство), в пределах которого осуществля-
ются один или несколько видов деятельности, указанных в разделе 2 приложения 2 к ЭК 
РК, а также технологически прямо связанные с ним любые иные виды деятельности, ко-
торые осуществляются в пределах той же промышленной площадки, на которой размеща-
ется такой объект. 

Объект намечаемой деятельности является прямо технологически связанным. В со-
ответствии с п.11 «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего нега-
тивное воздействие на окружающую среду», утверждённой приказом Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов РК от 13 июля 2021 года №246 (далее – Инструкция по 
категории) относится ко II категории. 

В рамках настоящего проекта Отчёта о возможных воздействиях рассмотрены резуль-
таты оценки воздействия намечаемой деятельности предусмотренная проектной документа-
цией «Разработка ПСД на проведение работ по капитальному ремонту ГА-4. г. Усть-
Каменогорск, машинный зал ТОО «АЭС Усть-Каменогорская ГЭС», планируемая к осу-
ществлению ТОО «АЭС Усть-Каменогорская ГЭС», с учётом требований действующего эко-
логического законодательства и требований, отражённых в Заключении о сфере охвата. 

По результатам проведённой ОВОС намечаемой деятельности результирующее значе-
ние оказываемого воздействия оценивается как допустимое и возможное к реализации. 
  



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

СОДЕРЖАНИЕ 
 

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................. 4 
1. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ПРЕДПОЛАГАЕМОМ 

МЕСТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА МОМЕНТ 
СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЁТА (ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ). 
БАЗОВЫЙ СЦЕНАРИЙ .................................................................................................................. 6 

1.1. Климат ................................................................................................................................ 11 
1.2. Поверхностные и подземные воды ................................................................................. 12 
1.3. Ландшафты ........................................................................................................................ 12 
1.4. Земли и почвенный покров .............................................................................................. 12 
1.5. Растительный мир ............................................................................................................. 13 
1.6. Животный мир................................................................................................................... 13 
1.7. Состояние здоровья и условия жизни населения .......................................................... 13 
1.8. Объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-культурную 

и рекреационную ценность ............................................................................................. 14 
2. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ................................................................... 14 

2.1. Реквизиты инициатора намечаемой деятельности ........................................................ 14 
2.2. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности ........... 14 
2.3. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности ... 15 
2.4. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учётом 

её особенностей и возможного воздействия на окружающую среду ......................... 15 
2.5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности ..................................................................................................................... 16 
2.6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для объектов 

I категории, требующих получения комплексного экологического разрешения ............. 22 
2.7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов их выполнения ..................................................................... 22 
2.8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, иных негативных антропогенных воздействиях на 
окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для 
осуществления рассматриваемой деятельности ........................................................... 22 

2.9. Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, 
физических воздействий на окружающую среду ......................................................... 23 

2.10. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов............ 35 
2.11. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам ................ 38 
2.12. Обоснование предельных объёмов захоронения отходов по их видам ..................... 39 

3. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, 
КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С ИХ ОПИСАНИЕМ ........................................................... 39 

3.1. Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности ................... 39 
3.2. Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 

ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких 
животных, экосистемы) ................................................................................................... 40 

3.3. Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический 
состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) ............................................... 40 

3.4. Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) 40 
3.5. Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических нормативов его 

качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии – ориентировочно 
безопасных уровней воздействия на него) .................................................................... 41 

3.6. Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических систем 43 
3.7. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 

архитектурные и археологические), ландшафты .......................................................... 43 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

3.8. Взаимодействие указанных объектов ............................................................................. 43 
4. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ 

И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ ................................................................................. 43 
4.1. Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе намечаемой деятельности .... 43 
4.2. Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте 

осуществления намечаемой деятельности и вокруг него ............................................ 44 
4.3. Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате аварий, 

инцидентов, природных стихийных бедствий в предполагаемом месте 
осуществления намечаемой деятельности и вокруг него ............................................ 45 

4.4. Возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, которые могут 
возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного природного явления ........ 45 

4.5. Примерные масштабы неблагоприятных последствий ................................................. 45 
4.6. Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, природных стихийных 

бедствий, включая оповещение населения, и оценка их надёжности ........................ 45 
4.7. Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных стихийных 

бедствий, предотвращения и минимизации дальнейших негативных последствий 
для окружающей среды, жизни, здоровья и деятельности человека .......................... 47 

4.8. Профилактика, мониторинг и раннее предупреждение инцидентов аварий, их 
последствий, а также последствий взаимодействия намечаемой деятельности со 
стихийными природными явлениями ............................................................................ 48 

5. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ........................................................................................... 48 
5.1. Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения 

намечаемой деятельности, определённые на начальной стадии её осуществления . 48 
5.2. Описание предусматриваемых мер по предотвращению, сокращению, смягчению 

выявленных существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду
 ........................................................................................................................................... 49 

5.3. Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и обоснование 
необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия ....................... 49 

5.4. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия .................................. 49 
5.5. Описание мер, направленных на обеспечение соблюдения иных требований, указанных 

в заключении об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 
среду .................................................................................................................................. 50 

5.6. Мероприятия по охране окружающей среды, предлагаемые к реализации при 
осуществлении намечаемой деятельности .................................................................... 54 

6. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ ИСТОЧНИКАХ 
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ 
ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ ........................................................................... 55 

7. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ 
И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ И 
НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ .................... 55 

8. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА, 
ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О 
ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ ............................. 55 

ПРИЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................................... 57 
 
 

  



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

ВВЕДЕНИЕ 
В соответствии с п. 2 ст. 64 ЭК РК под намечаемой деятельностью понимается наме-

чаемая деятельность физических и юридических лиц, связанная со строительством и 
дальнейшей эксплуатацией производственных и иных объектов, c иного рода вмешатель-
ством в окружающую среду, в том числе путём проведения операций по недропользова-
нию, а также внесением в такую деятельность существенных изменений. 

Под оператором объекта согласно п. 6 ст. 12 ЭК РК понимается физическое или 
юридическое лицо, в собственности или ином законном пользовании которого находится 
объект, оказывающий негативное воздействие на окружающую среду. 

Операторами объекта не признаются физические и юридические лица, привлечённые 
оператором объекта для выполнения отдельных работ и (или) оказания отдельных услуг 
при строительстве, реконструкции, эксплуатации и (или) ликвидации (постутилизации) 
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду. 

В соответствии со ст. 66 ЭК РК в процессе оценки воздействия на окружающую сре-
ду подлежат учёту следующие виды воздействий: 

1) прямые воздействия – воздействия, которые могут быть непосредственно оказаны 
основными и сопутствующими видами намечаемой деятельности; 

2) косвенные воздействия – воздействия на окружающую среду и здоровье населе-
ния, вызываемые опосредованными (вторичными) факторами, которые могут возникнуть 
вследствие осуществления намечаемой деятельности; 

3) кумулятивные воздействия – воздействия, которые могут возникнуть в результате 
постоянно возрастающих негативных изменений в окружающей среде, вызываемых в со-
вокупности прежними и существующими воздействиями антропогенного или природного 
характера, а также обоснованно предсказуемыми будущими воздействиями, сопровожда-
ющими осуществление намечаемой деятельности. 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка воздей-
ствия на следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии: 

1) атмосферный воздух; 
2) поверхностные и подземные воды; 
3) поверхность дна водоёмов; 
4) ландшафты; 
5) земли и почвенный покров; 
6) растительный мир; 
7) животный мир; 
8) состояние экологических систем и экосистемных услуг; 
9) биоразнообразие; 
10) состояние здоровья и условия жизни населения; 
11) объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-

культурную и рекреационную ценность. 
Согласно ст. 72 ЭК РК в соответствии с заключением об определении сферы охвата 

оценки воздействия на окружающую среду инициатор обеспечивает проведение меропри-
ятий, необходимых для оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую 
среду, и подготовку по их результатам отчёта о возможных воздействиях. 

Подготовка отчёта о возможных воздействиях осуществляется физическими и (или) 
юридическими лицами, имеющими лицензию на выполнение работ и оказание услуг в об-
ласти охраны окружающей среды (далее – составители отчёта о возможных воздействиях). 

Сведения, содержащиеся в отчёте о возможных воздействиях, должны соответство-
вать требованиям по качеству информации, в том числе быть достоверными, точными, 
полными и актуальными. Информация, содержащаяся в отчёте о возможных воздействи-
ях, является общедоступной, за исключением информации, содержащей коммерческую, 
служебную или иную охраняемую законом тайну. При наличии в отчёте коммерческой, 
служебной или иной охраняемой законом тайны инициатор или составитель отчёта о воз-
можных воздействиях, действующий по договору с инициатором, вместе с проектом отчё-



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

та о возможных воздействиях подаёт в уполномоченный орган в области охраны окружа-
ющей среды: 

1) заявление, в котором должно быть указано на конкретную информацию в проекте 
отчёта о возможных воздействиях, не подлежащую разглашению, и дано пояснение, к ка-
кой охраняемой законом тайне относится указанная информация; 

2) вторую копию проекта отчёта о возможных воздействиях, в которой соответствующая 
информация должна быть удалена и заменена на текст «Конфиденциальная информация». 

При этом в целях обеспечения права общественности на доступ к экологической инфор-
мации уполномоченный орган в области охраны окружающей среды должен обеспечить доступ 
общественности к копии отчёта о возможных воздействиях, в которой соответствующая ин-
формация должна быть удалена и заменена на текст «Конфиденциальная информация». 

Указанная в отчёте о возможных воздействиях информация о количественных и ка-
чественных показателях эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, а также 
об образуемых, накапливаемых и подлежащих захоронению отходах не может быть при-
знана коммерческой или иной охраняемой законом тайной. 

Содержание отчёта о возможных воздействиях регламентируется п. 4 ст. 72 ЭК РК, а 
также Приложением 2 к Инструкции ОВОС. 

В соответствии с требованиями ЭК РК организацию и финансирование работ по 
оценке воздействия на окружающую среду и подготовке проекта отчёта о возможных воз-
действиях обеспечивает инициатор за свой счёт. 

Настоящий Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности (далее – От-
чёт или ОВВ) разработан в соответствии с требованиями ЭК РК в отношении намечаемой 
деятельности, предусмотренной проектной документацией предусмотренная проектной 
документацией «Разработка ПСД на проведение работ по капитальному ремонту ГА-4. г. 
Усть-Каменогорск, машинный зал ТОО «АЭС Усть-Каменогорская ГЭС», планируемой к 
осуществлению ТОО «АЭС Усть-Каменогорская ГЭС». 

Составителем отчёта является ТОО «Проект Студия». 
 

Наименование 
организации-составителя отчёта: 

товарищество с ограниченной ответственностью 
«Проект Студия» 

  

Сведения о лицензии: лицензия на выполнение работ и оказание услуг в 
области охраны окружающей среды № 02136Р от 
18.10.2016 года 

Реквизиты  
Адрес местонахождения: Республика Казахстан, ВКО, г. Усть-Каменогорск, 

ул. М. Горького, 52 
  

БИН: 051140010943 
  

Контакты: телефон – 8(7232) 51-61-61 
электронная почта – info@studiopro.kz 

  



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

1. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ПРЕДПО-
ЛАГАЕМОМ МЕСТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЁТА (ОПИСА-
НИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ). БАЗОВЫЙ СЦЕНАРИЙ 
Согласно п. 1 ст. 164 ЭК РК мониторинг состояния окружающей среды представляет 

собой деятельность, включающую наблюдения, сбор, хранение, учёт, систематизацию, 
обобщение, обработку и анализ данных, оценку состояния загрязнения окружающей сре-
ды, производство информации о состоянии загрязнения окружающей среды, в том числе 
прогностической информации, и предоставление указанной информации государствен-
ным органам, иным физическим и юридическим лицам. 

Информацией о состоянии загрязнения окружающей среды являются первичные 
данные, полученные в результате мониторинга состояния окружающей среды, а также 
информация, являющаяся результатом обработки и анализа таких первичных данных. 

Мониторинг состояния окружающей среды проводится на регулярной и (или) перио-
дической основе в целях сбора данных о состоянии загрязнения отдельных объектов 
охраны окружающей среды. 

В соответствии с подпунктом 2 статьи 164 ЭК РК производителями информации о 
состоянии окружающей среды являются Национальная гидрометеорологическая служба, 
юридические лица, а также индивидуальные предприниматели, осуществляющие произ-
водство информации о состоянии загрязнения окружающей среды. 

Источником о состоянии окружающей среды в настоящее время в районе располо-
жения намечаемой деятельности на момент составления отчёта может являться Информа-
ционный бюллетень о состоянии окружающей среды по Восточно-Казахстанской и 
Абайской областям (далее – Инфобюллетень), выпускаемый Филиалом РГП «Казгидро-
мет» по Восточно-Казахстанской и Абайской областям Министерства экологии и природ-
ных ресурсов Республики Казахстан, а также данные лабораторных исследований компо-
нентов окружающей среды, проводимые в рамках мониторинга воздействия, осуществля-
емого в ходе производственного экологического контроля (далее – ПЭК) оператором объ-
екта негативного воздействия на окружающую среду. 

Поскольку Инициатором намечаемой деятельности, при осуществлении текущей про-
изводственной деятельности в рамках разрешения на эмиссии в окружающую среду № 
KZ51VDD00121292 от 20.06.2019 г. (согласно п. 8 ст. 418 ЭК РК действует до 31.12.2027 г.) 
не предусмотрено проведение мониторинга воздействия на границе установленной суще-
ствующей санитарно-защитной зоны (далее – СЗЗ), единственным источником информации 
о текущем состоянии компонентов окружающей среды может являться Инфобюллетень. 

Информационный бюллетень подготовлен по результатам работ, выполняемых спе-
циализированными подразделениями РГП «Казгидромет» по ведению мониторинга за со-
стоянием окружающей среды на наблюдательной сети национальной гидрометеорологи-
ческой службы. 

Инфобюллетень предназначен для информирования государственных органов, обще-
ственности и населения о состоянии окружающей среды на территории Восточно-
Казахстанкой области и необходим для дальнейшей оценки эффективности мероприятий в 
области охраны окружающей среды РК с учётом тенденции происходящих изменений 
уровня загрязнения. 

Согласно данным Инфобюллетеня в 2024 году в пределах г. Усть-Каменогорск 
наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории города проводятся на 10 
постах наблюдения, из них 5 постов ручного отбора проб/автоматических и 5 автоматиче-
ских станции (рисунок 1). 

В целом по городу определяется 20 показателей: 1) взвешенные частицы РМ-2,5; 2) 
взвешенные частицы РМ-10; 3) диоксид серы; 4) оксид углерода; 5) диоксид азота; 6) ок-
сид азота; 7) фенол; 8) сероводород; 9) фтористый водород; 10) бенз(а)пирен; 11) хлори-
стый водород; 12) формальдегид; 13) хлор; 14) серная кислота; 15) свинец; 16) цинк; 17) 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

кадмий; 18) медь; 19) бериллий; 20) озон.  
В таблице 1 представлена информация о местах расположения постов наблюдений и 

перечне определяемых показателей на каждом посту. 
 

Таблица 1 – Место расположения постов наблюдений и определяемые примеси 
 

№ Отбор проб Адрес поста Определяемые примеси 
1 2 3 4 

1 

в непрерывном режиме – 
каждые 20 минут ул. Рабочая, 6 

диоксид серы, оксид углерода, диоксид азота, сероводород 

ручной отбор проб 3 раза в 
сутки 

оксид азота, фенол, фтористый водород, хлористый водород, формальдегид, серная 
кислота, бериллий, кадмий, медь, свинец, цинк, бенз(а)пирен 

5 

в непрерывном режиме – 
каждые 20 минут ул. К. Кайсенова, 30 

диоксид серы, оксид углерода, диоксид азота, сероводород 

ручной отбор проб 3 раза в 
сутки 

оксид азота, фенол, фтористый водород, хлористый водород, формальдегид, серная 
кислота, бериллий, кадмий, медь, свинец, цинк, бенз(а)пирен 

7 

в непрерывном режиме – 
каждые 20 минут ул. 

М.Тынышпаев,126 

диоксид серы, оксид углерода, диоксид азота, сероводород 

ручной отбор проб 3 раза в 
сутки 

оксид азота, фенол, фтористый водород, хлористый водород, формальдегид, серная 
кислота, хлор, бериллий, кадмий, медь, свинец, цинк, бенз(а)пирен 

8 

в непрерывном режиме – 
каждые 20 минут ул. Егорова, 6 

диоксид серы, оксид углерода, диоксид азота, сероводород 

ручной отбор проб 3 раза в 
сутки 

оксид азота, фенол, фтористый водород, хлористый водород, формальдегид, серная 
кислота, хлор, бериллий, кадмий, медь, свинец, цинк, бенз(а)пирен 

12 

в непрерывном режиме – 
каждые 20 минут пр. К. Сатпаева, 12 

диоксид серы, оксид углерода, диоксид азота, сероводород 

ручной отбор проб 3 раза в 
сутки 

оксид азота, фенол, фтористый водород, хлористый водород, формальдегид, серная 
кислота, бериллий, кадмий, медь, свинец, цинк, бенз(а)пирен 

2 

в непрерывном режиме – 
каждые 20 минут 

ул. Льва Толстого, 
18 

взвешенные частицы РМ-2,5, взвешенные частицы РМ-10, диоксид серы, оксид 
углерода, сероводород, озон 

3 ул. Серикбаева, 19 взвешенные частицы РМ-2,5, взвешенные частицы РМ-10, взвешенные частицы 
РМ-10, диоксид серы, оксид углерода, диоксид и оксид азота, сероводород, озон 

4 ул. Широкая, 44 

диоксид серы, оксид углерода, диоксид азота, сероводород 6 пр. Н. Назарбаева, 
83/2 

11 ул. Утепова, 37 
 

 
 

Рисунок 1 – Карта расположения стационарной сети наблюдений за загрязнением атмосферного воз-
духа города Усть-Каменогорск 

 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

По данным сети наблюдений г. Усть-Каменогорск, уровень загрязнения атмосферного 
воздуха оценивался как высокий, он определялся значением ИЗА5 = 7,3 (высокий уровень), 
СИ = 6,6 (высокий уровень) по диоксиду серы в районе поста № 4 (ул. Широкая, 44), НП = 
8% (повышенный уровень) по сероводороду в районе поста № 4 (ул. Широкая, 44). 

Максимально-разовые концентрации составили: взвешенные частицы РМ-2,5 – 1,5 
ПДКм.р., взвешенные частицы РМ-10 – 1,2 ПДКм.р., диоксид серы – 6,6 ПДКм.р., оксид угле-
рода – 2,5 ПДКм.р., диоксид азота – 2,9 ПДКм.р., оксид азота – 1,9 ПДКм.р., сероводород – 
5,4 ПДКм.р., фенол – 2,1 ПДКм.р., фтористый водород – 2,0 ПДКм.р., хлор – 6,0 ПДКм.р., хло-
ристый водород – 2,7 ПДКм.р., серная кислота – 2,1 ПДКм.р., по другим показателям пре-
вышений ПДКм.р. не наблюдалось. 

Превышения по среднесуточным нормативам наблюдались по: диоксиду азота – 1,3 
ПДКс.с., оксиду азота – 1,5 ПДКс.с., озону – 1,8 ПДКс.с., фтористому водороду – 1,1 ПДКс.с.. 

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 
ПДК) и ЭВЗ (более 50 ПДК) отмечены не были. 

Фактические значения, а также кратность превышений нормативов качества и коли-
чество случаев превышения указаны в Таблице 2. 

 

Таблица 2 – Характеристика загрязнения атмосферного воздуха 
 

Примесь 
Средняя концентрация Максимальная разовая концен-

трация НП Число случаев превышения 
ПДКм.р. 

мг/м3 Кратность 
ПДКс.с. 

мг/м3 Кратность ПДКм.р. % > ПДК >5 ПДК >10 ПДК 
в том числе 

1 2 3 4 5 6 7 8 

г. Усть-Каменогорск 
Взвешенные частицы 

РМ-tot 0,0015 0,01 0,0173 0,03     

Взвешенные частицы 
РМ-2,5 0,0012 0,03 0,24 1,50 0 3   

Взвешенные частицы 
РМ-10 0,0014 0,02 0,345 1,15 0 3   

Диоксид серы 0,0438 0,88 3,3046 6,61 3 1418 1  
Оксид углерода 0,4760 0,16 12,3462 2,47 1 700   
Диоксид азота 0,0537 1,34 0,585 2,93     
Оксид азота 0,0877 1,46 0,7704 1,93 0 48   

Озон 0,0530 1,77 0,1599 1,00     
Сероводород 0,0019  0,0435 5,44 8 3831 114  

Фенол 0,0027 0,92 0,021 2,10 1 39   
Формальдегид 0,0005 0,05 0,013 0,26     
Серная кислота 0,0209 0,21 0,64 2,13 1 17   

Фтористый водород 0,0055 1,11 0,04 2,00 1 23   
Хлор 0,0161 0,54 0,6 6,00 0 1 1  

Хлористый водород 0,0733 0,73 0,53 2,65 3 98   
Бенз(а)пирен 0,0006 0,60       

Свинец 0,000197 0,7       
Кадмий 0,000030 0,1       

Цинк 0,000466 0,01       
Медь 0,000026 0,01       

Бериллий 0,000000088 0,01       
 

Выводы: за последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха изменял-
ся следующим образом: 

 
 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

Как видно из графика, уровень загрязнения за последние три года значительно не 
изменялся и является высоким.  

Наибольшее количество превышений максимально-разовых ПДК было отмечено по 
сереводороду (3831 случай) и диоксиду серы (1418 случаев). 

По данным эпизодических наблюдений города Усть-Каменогорск за 2024 год 
наблюдения за загрязнением воздуха в городе Усть-Каменогорск проводились на 4 точках 
3 раза в сутки по неполной программе (07, 13, 19 часов местного времени). 

Точка № 1 – перекрёсток проспектов Н. Назарбаева – Абая; точка № 2 – перекрёсток 
улиц Мызы – Протозанова; точка №3 – перекрёсток улиц Казахстан – Кабанбай батыра; 
точка № 4 – перекрёсток проспекта Н. Назарбаева и улицы бульвара Гагарина. 

Количество превышений максимально-разовых ПДК было отмечено по взвешенным 
частицам (пыль), диоксиду азота, диоксиду серы, оксиду углерода (Таблица 3). 

 

Таблица 3 – Максимальные концентрации загрязняющих веществ по данным периодических наблюдений 
города Усть-Каменогорск 

 

Определяемые примеси 
Точки отбора 

№1 №2 №3 №4 
мг/м3 ПДК мг/м3 ПДК мг/м3 ПДК мг/м3 ПДК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Взвешенные частицы (пыль) 0,9 1,8 0,7 1,4 0,8 1,6 0,9 1,8 
Диоксид азота 0,3 1,5 0,16 0,8 0,17 0,9 0,23 1,2 
Диоксид серы 0,521 1,0 0,286 0,6 0,358 0,7 0,560 1,1 

Оксид углерода  13 2,6 12 2,4 15 3,0 13 2,6 
Фенол 0,010 0,9 0,007 0,7 0,07 0,7 0,008 0,8 

Формальдегид  0,010 0,2 0,010 0,2 0,011 0,2 0,010 0,2 
 

Наблюдения за качеством поверхностных вод по Восточно-Казахстанской области про-
водились на 53 створах 19 водных объектах (реки Кара Ертис, Ертис, Буктырма, Брекса, Ти-
хая, Ульби, Глубочанка, Красноярка, Оба, Емель, Аягоз, Уржар, Секисовка, Маховка, Арасан, 
Киши Каракожа, оз. Алаколь, оз. Зайсан, вдхр. Буктырма, вдхр. Усть-Каменогорское). 

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 48 физи-
ко-химических показателей качества: температура, взвешенные вещества, цветность, про-
зрачность, водородный показатель (рН), растворенный кислород, БПК5, ХПК, главные 
ионы солевого состава, биогенные элементы, органические вещества (нефтепродукты, фе-
нолы), тяжёлые металлы, пестициды. 

Мониторинг за состоянием качества поверхностных вод по гидробиологическим 
(токсикологическим) показателям на территории Восточно-Казахстанской и Абайской об-
ластей за отчётный период проводился на 15 водных объектах (рек: Кара Ертис, Ертис, 
Буктырма, Брекса, Тихая, Оба, Ульби, Глубочанка, Красноярка, Емель, Секисовка, Махов-
ка, Арасан, Киши Каракожа, вдхр. Буктырма, вдхр. Усть-Каменогорское) на 47 створах. 
Качество воды было проанализирована по 5 показателям: биотестирование, перифитон, 
макрозообентос, фитопланктон и зоопланктон.  

Мониторинг качества донных отложений и прибрежной почвы производился на 2 
контрольных точках реки Уржар и озера Алаколь. 

В пробах донных отложений и прибрежной почвы анализированы содержания кис-
лоторастворимых (валовых) форм ионов тяжёлых металлов (мышьяк, свинец, кадмий, 
марганец), а также подвижных форм (медь, цинк, хром). 

Результаты мониторинга качества поверхностных вод в границах г. Усть-
Каменогорск представлены в таблице 4. 

 

Таблица 4 – Результаты мониторинга качества поверхностных вод, располагающихся в районе рассматрива-
емого объекта намечаемой деятельности (в границах г. Усть-Каменогорск) 

 

Наименование вод-
ного объекта 

Класс качества воды 
Параметры Ед. изм. Концентрация 12 месяцев 12 месяцев 

2023 год 2024 год 
1 2 3 4 5 6 

Река Ертис 2 - класс 2 - класс марганец мг/дм3 0,014 
Река Ульби 3 - класс 3 - класс кадмий мг/дм3 0,0011 

Водохранилище 
Усть-Каменогорское 1 - класс 1 - класс    

 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

Как видно из таблицы, в сравнении с 2023 годом качество воды на реках Ертис и 
Ульби, вдхр. Усть-Каменогорское – существенно не изменилось. 

Информация по качеству водных объектов Восточно-Казахстанской области в разре-
зе створов указана в таблице 5. 

 

Таблица 5 – Информация по качеству водных объектов Восточно-Казахстанской области в разрезе створов в 
границах г. Усть-Каменогорск 

 

Наименование водного объекта и створа Характеристика физико-химических параметров 
1 2 3 

р. Ертис 

Температура воды находилась в пределах 0,1-16,8ºC 
Водородный показатель 7,31-8,29 

Концентрация растворенного в воде кислорода 7,31-13,3 мг/дм3 
БПК5 0,86-2,96 мг/дм3 
Прозрачность 7-30 см 

г. Усть-Каменогорск, в черте города; 0,8 км ниже плотины Усть-
Каменогорской ГЭС; в створе водпоста 

1 – 
класс  

в черте г.Усть-Каменогорска, 0,5 км ниже сброса сточных вод 
Конденсаторного завода, 0,5 км выше железнодорожного моста 

(09)  

1 – 
класс  

г. Усть-Каменогорск, в черте города; 3,2 км ниже впадения р. 
Ульби; (01) левый берег 

2 – 
класс 

Фосфаты – 0,260 мг/дм3, фосфор общий – 0,122 мг/дм3. 
Концентрация фосфатов не превышает фоновый класс. 

г. Усть-Каменогорск, в черте города; 3,2 км ниже впадения р. 
Ульби; (09) правый берег 

2 – 
класс 

Марганец – 0,019 мг/дм3. 
Концентрация марганца не превышает фоновый класс. 

г. Усть-Каменогорск, в черте с. Прапорщиково; 15 км ниже впаде-
ния руч. Бражий; (09) правый берег 

2 – 
класс 

Марганец – 0,018 мг/дм3. 
Концентрация марганца превышает фоновый класс. 

р. Ульби 

Температура воды находилась в пределах 0,1-22,6ºC 
водородный показатель 6,60-8,36 

концентрация растворенного в воде кислорода 7,08-12,0 мг/дм3 
БПК5 0,57-2,98 мг/дм3 
Прозрачность 11-30 см 

г. Усть-Каменогорск, в черте п. Каменный Карьер; в створе водпо-
ста; (01) левый берег 

2 – 
класс 

Железо общее – 0,23 мг/дм3, марганец – 0,014 мг/дм3. 
Концентрация железа общего превышает фоновый 

класс. Концентрация марганца не превышает фоновый 
класс 

г. Усть-Каменогорск, в черте города; 1 км выше устья р. Ульби; 
0,36 км ниже Ульбинского моста; (01) левый берег 

2 – 
класс 

Марганец – 0,020 мг/дм3. 
Концентрация марганца не превышает фоновый класс 

г. Усть-Каменогорск, в черте города; 1 км выше устья р. Ульби; 
0,36 км ниже Ульбинского моста; (09) правый берег 

2 – 
класс 

Марганец – 0,022 мг/дм3. 
Концентрация марганца не превышает фоновый класс 

 

По результатам биотестирования (определение токсичности воды) поверхностных 
вод рек Иртыш и Ульба не оказывали острого токсического действия на тест-объекты. 

С июня по август на створах водохранилища Усть-Каменогорск процент погибших 
дафний по отношению к контролю (тест-параметр) составило в пределах 2,20-6,67%. 

По показателям перифитона с апреля по октябрь реки Иртыш и Ульба относятся к 
категории «умеренно загрязнённые». Индекс сапробности был в пределах 1,61-2,11, что 
соответствует III классу качества. 

По показателям макрозообентоса воды реки Иртыш (в черте г. Усть-Каменогорска, 
0,5 км ниже сброса сточных вод Конденсаторного завода, 0,5 км выше железнодорожного 
моста (09)) отнесены к категории «чистые» БИ = 5, (в черте г. Усть-Каменогорска, 0,5 км 
ниже сброса сточных вод Конденсаторного завода, 0,5 км выше железнодорожного моста 
(09)) БИ = 5 (категория «умеренно-загрязнённые), (г. Усть-Каменогорск, в черте города; 
3,2 км ниже впадения р. Ульби; (01) левый берег и (09) правый берег) БИ = 6 (категория 
«умеренно-загрязнённые), (в черте с. Прапорщиково; 15 км ниже впадения ручья Бражий, 
(09) правый берег) БИ = 5 (категория «умеренно-загрязнённые); г. Усть-Каменогорск, в 
черте города; 0,8 км ниже плотины Усть-Каменогорской ГЭС; в створе водпоста (09)) – 
«загрязнённые»; реки Ульба (г. Усть-Каменогорск, в черте п. Каменный Карьер; в створе 
водпоста; (01) левый берег) БИ = 8 (категория «чистые»), (г. Усть-Каменогорск, в черте 
города; 1 км выше устья р. Ульби; 0,36 км ниже Ульбинского моста; (09) правый берег) 
БИ = 7 (категория «чистые»). 

В городе Усть-Каменогорске в пробах почвы, отобранных в различных районах, со-
держание хрома находилось в пределах 0,09-0,96 мг/кг, цинка – 5,26-288,0 мг/кг, кадмия – 
0,24-3,09 мг/кг, свинца – 14,9-222,97 мг/кг и меди – 0,56-5,13 мг/кг. 

В районе пересечении улицы Тракторной и проспекта Абая (от пром. площадки ТОО 
«Казцинк» 1 км на ЮВ) концентрация свинца – 2,7-2,9 ПДК. 

В районе на пересечении улиц Рабочая и Бажова (от ТОО «Казцинк» 1 км) концен-



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

трация свинца – 2,7-7,0 ПДК. 
В районе автомагистрали проспекта Н. Назарбаева, район ГАИ (от ТОО «Казцинк» 3 

км на ЮЗ) концентрация свинца – 3,1-6,7 ПДК. 
В районе территории школы №34 (3 км от ТОО «Казцинк») концентрация свинца 

2,4-5,2 ПДК. 
В пробах почвы содержание хрома находилось в пределах нормы. 
В рамках проводимого Казгидрометом мониторинга загрязнения компонентов окру-

жающей среды проводился мониторинг за химическим составом атмосферных осадков. 
Концентрации всех определяемых загрязняющих веществ в осадках не превышают 

предельно допустимые концентрации.  
В пробах осадков преобладало содержание гидрокарбонатов – 39,30%, сульфатов – 

22,73%, ионы нитратов – 2,21%, ионов кальция – 14,47%, хлоридов – 8,03%, ионов меди – 
9,89%, ионов магния – 2,96%, ионов натрия – 5,02%, ионов аммония – 2,10%, ионов калия 
– 3,16%, ионов свинца – 2,42%, ионов мышьяка – 1,17%. 

Наибольшая общая минерализация отмечена на МС Риддер – 77,30 мг/л, наименьшая 
– 19,06 мг/л – МС Улкен-Нарын. 

Удельная электропроводимость атмосферных осадков находилась в пределах от 
31,83 мкСм/см (МС Улкен-Нарын) до 110,97мкСм/см (МС Риддер).  

Кислотность выпавших осадков имеет характер слабокислой и нейтральной среды и 
находится в пределах от 6,11 (МС Улкен-Нарын) до 6,88 (МС Риддер). 

Наблюдения за уровнем гамма-излучения на местности осуществлялись ежедневно 
на 17-ти метеорологических станциях (Акжар, Аягуз, Дмитриевка, Баршатас, Бакты, Зай-
сан, Жалгизтобе, Катон-Карагай, Кокпекты, Куршым, Риддер, Самарка, Семей, Улькен-
Нарын, Усть-Каменогорск, Шар, Шемонаиха). 

Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по насе-
лённым пунктам области находились в пределах 0,03-0,33 мкЗв/ч. 

В среднем по области радиационный гамма-фон составил 0,13 мкЗв/ч и находился в 
допустимых пределах. 

Контроль за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на террито-
рии области осуществлялся на 7-ми метеорологических станциях (Аягоз, Баршатас, Бак-
ты, Зайсан, Кокпекты, Семей, Усть-Каменогорск) путем отбора проб воздуха горизон-
тальными планшетами. 

На всех станциях проводился пятисуточный отбор проб. 
Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземной атмосфере на терри-

тории области за 2024 год колебалась в пределах 1,2-2,9 Бк/м2. Средняя величина плотности 
выпадений за 2024 год по области составила 1,9 Бк/м2. По сравнению с аналогичным перио-
дом 2023 года уровень плотности радиоактивных выпадений существенно не изменился. 
1.1. Климат 

Климат района резко континентальный с продолжительной холодной зимой и корот-
ким жарким летом, большими сезонными и суточными колебаниями температуры воздуха. 

Многолетняя среднегодовая температура воздуха изменяется от 1,7º до 3,9º. Макси-
мальная температура отмечается в июле-августе плюс 40ºС, минимальная до минус 45ºС в 
январе-феврале. Средняя температура воздуха наиболее холодной пятидневки – минус 
29ºС, средняя температура воздуха наиболее холодного периода минус 14ºС. 

По данным метеостанции «Усть-Каменогорск» среднегодовое многолетнее количе-
ство атмосферных осадков составляет 498 мм, в т.ч. в тёплый период года (с апреля по ок-
тябрь) – 332 мм, в холодный период года (с ноября по март) – 166 мм. 

Господствующее направление ветров – северо-западное и юго-восточное. Средняя 
скорость ветра по периодам года варьирует в пределах 2,4-3,5 м/с, максимальная – 5,0 м/с, 
с отдельными порывами до 43,0 м/с. 

Информация о климатических метеорологических характеристиках района осуществ-
ления намечаемой деятельности представлены по МС Усть-Каменогорск (таблица 6). 

 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

Таблица 6 – Информация о климатических метеорологических характеристиках по данным МС Усть-
Каменогорск 

 

Наименование характеристик Величина 
1 2 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца года, оС 28,1 
Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, оС -21,5 
Среднегодовая роза ветров, %:   

С 8 Ю 9 

Штиль – 38 СВ 5 ЮЗ 10 
В 17 З 14 

ЮВ 21 СЗ 16 
Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, U*, м/с  7,0 

 

Метеорологические условия за 2024 год в г. Усть-Каменогорск по данным Инфобюл-
летеня общее количество дней с НМУ составило 101, в том числе 17-30 января, 17-23, 25-26, 
28-29 февраля, 01-03 марта, 5-8 апреля, 18 мая, 20-22, 24, 27-29 июня, 12-15, 23-28 июля, 02-
03, 07-08 августа, 10-11, 15-16, 18-20, 28-30 сентября, 1-6, 8-9, 16-20 октября, 17-20, 24-30 
ноября, 5-7, 10-11, 17-20, 24-27 декабря. Средняя скорость ветра составила 3-12 м/с. 
1.2. Поверхностные и подземные воды 

Поверхностные воды вблизи расположения участка намечаемой деятельности представ-
лены рекой Иртыш и Усть-Каменогорским водохранилищем, расположенным на данной реке, 
а также рекой Аблакетка, впадающей в р. Иртыш ниже ГЭС. 

Русло реки Иртыш выраженное, широкое, местами разветвлённое, умеренно извили-
стое. Средняя ширина реки в районе города составляет 250-400 м, глубина варьируется от 2 
до 6 м. Берега преимущественно пологие, частично укреплённые, сложены аллювиальными 
отложениями — песками, глинами, супесями, местами наблюдаются скальные выходы. Ве-
сеннее половодье приходится на конец апреля – май и обусловлено таянием снегов в горных 
районах Алтая. В пределах городской черты река принимает притоки: реку Ульба, реку Се-
ребрянку и реку Аблакетка, играющие важную роль в формировании местного стока. 

Водохранилище образовано в результате строительства Усть-Каменогорской ГЭС и 
выполняет функции регулирования стока, водоснабжения, энергетики и противопаводко-
вой защиты. Средняя ширина водохранилища составляет от 500 м до 2 км, глубина 5-15 м, 
в районе плотины до 30 м. Берега в основном пологие, частично укреплены, сложены ал-
лювиальными и техногенными отложениями. В весенний период наблюдается повышение 
уровня воды из-за таяния снегов и регулирования сбросов с Верхне-Канонерского и Бух-
тарминского водохранилищ. 

Объект намечаемой деятельности располагается в действующем объекте гидроэнер-
гетики, находящимся непосредственно над водным объектом. Данные о подземных водах 
в данном участке отсутствуют. 
1.3. Ландшафты 

Рассматриваемая территория характеризуется исторически длительным результатом 
промышленного освоения, связанного с деятельностью металлургических, энергетических 
и горнодобывающих предприятий, включая Усть-Каменогорский металлургический ком-
бинат и Ульбинский металлургический завод. Наличие обширной промышленной инфра-
структуры существенно повлияло на изменение рельефа и природных ландшафтов в го-
родской черте и прилегающих территориях. 

Ландшафты за пределами городской застройки также подверглись значительным из-
менениям в результате сельскохозяйственного освоения земель, развития транспортной 
сети и обустройства населённых пунктов. Широкое использование прилегающих участков 
под посевы, пастбища, карьеры и техногенные объекты сформировало антропогенно-
преобразованный тип местности, с фрагментами естественной степной и лесостепной рас-
тительности, сохранившимися на отдельных участках возвышенностей и речных долин. 

УК ГЭС эксплуатируется с 1952 года (строительство было начато еще в 1938 году, но при-
остановлено из-за Великой Отечественной войны, в 1948 году строительство возобновилось. 
1.4. Земли и почвенный покров 

Согласно данным в пределах территории города Усть-Каменогорск и его окрестно-



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

стей установлен характер литологического строения с выраженной техногенной транс-
формацией верхней части разреза. 

На участках хозяйственного и промышленного освоения верхняя часть разреза пред-
ставлена техногенными насыпными отложениями (tQ1V) – смесью песка, щебня, строитель-
ных отходов и суглинка, мощностью от 1,5 до 5,5 м. Эти отложения слаборазличимы по сло-
ям, сильно уплотнены, сухие, перекрывают участки бывшей поймы реки и участки застройки. 

Под насыпным слоем залегают лессовидные суглинки, местами с признаками проса-
дочности. Они относятся ко второму инженерно-геологическому элементу (2 ИГЭ) и рас-
пространены на глубинах от 3 до 18 м. Эти отложения характеризуются средней плотно-
стью и умеренной влажностью, местами переходят в пылеватые глины. 

Ниже развиты плотные непросадочные лессовидные суглинки (3 ИГЭ), обладающие 
более стабильными физико-механическими свойствами. Глубина их залегания варьирует-
ся от 12 до 25 м в зависимости от рельефа. В основании разреза встречаются тяжёлые гли-
нистые отложения буро-коричневого цвета, местами с включениями гравия и известкови-
стыми прослойками (4 ИГЭ). 

Плодородный слой на урбанизированных и промышленных территориях практиче-
ски полностью утрачен в результате планировочных и строительных работ. В окрестно-
стях города, на участках, не подвергшихся интенсивному освоению, почвенный покров 
представлен преимущественно тёмно-каштановыми и чернозёмными почвами, частично 
засоленными и нарушенными вследствие техногенного воздействия и эрозии. 
1.5. Растительный мир 

Растительный покров на территории рассматриваемого района преимущественно 
представлен лугово-степными и разнотравными сообществами, характерными для южной 
лесостепной зоны Восточного Казахстана. На открытых участках, свободных от застрой-
ки, преобладают злаково-разнотравные травянистые формации. В прибрежных зонах рек 
Иртыш, Аблакетка и Ульба отмечается древесно-кустарниковая растительность: ива, бе-
рёза, карагана, жимолость, таволга и другие виды. 

На участках, подвергшихся хозяйственной деятельности, растительность частично 
нарушена, преобладают вторичные сообщества с преобладанием лебеды, осота, мятлика, 
полыни и других устойчивых к антропогенному воздействию видов. На промышленных и 
отсыпных площадках растительность редкая или отсутствует полностью. 

Редких и охраняемых видов растений, занесённых в Красную книгу Республики Ка-
захстан, в пределах рассматриваемой территории не выявлено. 
1.6. Животный мир 

Рассматриваемый объект намечаемой деятельности расположен на территории дей-
ствующего промышленного предприятия, в границах которого постоянно обитающие пред-
ставители животного мира отсутствуют, также принимаются достаточные меры по недопу-
щению доступа местного населения и животных на территорию промышленной площадки. 

Район, прилегающий к рассматриваемому участку, является местом обитания живот-
ных, типичных для пригородных и урбанизированных территорий Восточного Казахстана. 
Здесь встречаются такие виды, как заяц-русак, лисица, еж, полёвка, а также различные 
грызуны. Из птиц наиболее распространены воробей, грач, сизый голубь, сорока, скворец 
и ворона. В прибрежных и водно-болотных угодьях рек Иртыш, Ульба и Аблакетка можно 
наблюдать водоплавающих и околоводных птиц, включая уток, чаек и цапель. 

Согласно данным Заключения о сфере охвата, территория участка не является местом 
обитания, сезонной концентрации или путями миграции редких и исчезающих видов млеко-
питающих, в том числе копытных, занесённых в Красную книгу Республики Казахстан. 
1.7. Состояние здоровья и условия жизни населения 

Город Усть-Каменогорск является административным центром Восточно-
Казахстанской области и расположен в месте слияния рек Иртыш и Ульба. Численность 
населения, согласно данным переписи 2024 года, составляет 374 690 человек. 

На территории города функционируют крупные медицинские учреждения, образователь-
ные организации, учреждения культуры, спорта, объекты торговли и услуг. Развита транспортная 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

и коммунальная инфраструктура, обеспечивающая потребности городского населения. 
Основная направленность жизнедеятельности населения – промышленность, в том чис-

ле цветная металлургия, энергетика, машиностроение, а также сфера услуг и образования. 
1.8. Объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-

культурную и рекреационную ценность 
Реконструируемое хвостохранилище располагается на территории действующего 

промышленного предприятия, осуществляющего добычу и переработку золотосодержа-
щих руд. В границах предполагаемого размещения хвостохранилища объекты, представ-
ляющие особую экологическую, научную, историко-культурную и рекреационную цен-
ность, отсутствуют. 

2. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
2.1. Реквизиты инициатора намечаемой деятельности 
Наименование: Товарищество с ограниченной ответственностью 

«АЭС Усть-Каменогорская ГЭС» 
 

Юридический  и фактический адрес: Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская об-
ласть, г. Усть-Каменогорск, ул. Шлюзная, зд. 35 

 

БИН: 970940000082 
 

Руководитель: Генеральный директор Балабатыров Аскар Сейтжа-
нович 

2.2. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности 
Реализация намечаемой деятельности предусматривается на территории действую-

щего производственного объекта – Усть-Каменогорская гидроэлектростанция (участок 
гидросооружения, машинный зал), расположенная в г. Усть-Каменогорск Восточно-
Казахстанской области по адресу ул. Шлюзная, 35. 

Ближайшая жилая зона (садовое товарищество Металлист) располагается в западном 
направлении на расстоянии около 220 м. 

 

 
 

Рисунок 2 – Карта-схема расположения места осуществления намечаемой деятельности относительно бли-
жайшей жилой зоны и поверхностных водных объектов 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

2.3. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строи-
тельства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечае-
мой деятельности 
Реализация намечаемой деятельности предусматривается на существующем земель-

ном участке с кадастровым номером 05-085-132-963, площадью 6,9444 га, категория зе-
мель – земли населённых пунктов (городов, поселков и сельских населённых пунктов), 
целевое назначение – для размещения гидросооружения. 

Реализация намечаемой деятельности не потребует дополнительных земельных от-
водов и не повлечёт за собой изменение категории земель и целевого использования су-
ществующего земельного участка. 
2.4. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учё-

том её особенностей и возможного воздействия на окружающую среду 
Ввиду отсутствия иного варианта осуществления намечаемой деятельности альтерна-

тивным вариантом в рамках настоящего отчёта может послужить только полный отказ от 
реализации намечаемой деятельности. Однако, полный отказ от намечаемой деятельности 
не позволит сократить дефицит электроэнергии в регионе без строительства дополнитель-
ных энергетических объектов, которые могут оказывать негативное воздействие на окру-
жающую среду, значительно превышающее при реализации намечаемой деятельности. 

На основании вышеизложенного, вариант отказа от намечаемой деятельности в виду его 
значительного негативного социального и экономического результата рассматриваться не будет. 

С целью определения рациональности выбранного варианта намечаемой деятельно-
сти осуществляется оценка соответствия условиям, позволяющим в соответствии с Ин-
струкцией по организации экологической оценки отнести намечаемую деятельность к ра-
циональному варианту: 

1) отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность применения данного вариан-
та, в том числе вызванную характеристиками предполагаемого места осуществления 
намечаемой деятельности и другими условиями её осуществления; 

Для реализации намечаемой деятельности выбран наиболее оптимальный вариант ме-
сторасположения – на территории действующего предприятия, в существующем производ-
ственном здании, при минимальной затрате и минимальном воздействии на окружающую 
среду (только при проведении СМР при замене части оборудования, которое является более 
эффективным по отнощению к существующему), а также применены оптимальные техноло-
гии, исключающие негативное воздействие на окружающую среду в ходе эксплуатации. 

2) соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае её осуществления по 
данному варианту, законодательству Республики Казахстан, в том числе в области охраны 
окружающей среды; 

Реализация намечаемой деятельности без получения всех необходимых в соответ-
ствии с требованиями действующего законодательства Республики Казахстан согласова-
ний и разрешений начата не будет. Также в ходе осуществления намечаемой деятельности 
Инициатор гарантирует строгое соблюдение установленных требований в области охраны 
окружающей среды, растительного и животного мира, недр, промышленной и пожарной 
безопасности, санитарных правил и норм, а также иных требований в соответствии с дей-
ствующим законодательством Республики Казахстан. 

3) соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, необходимого для 
осуществления намечаемой деятельности; 

Основной целью намечаемой деятельности является увеличение выработки электро-
энергии с использованием существующего оборудования, но с заменой ротора, повыша-
ющего КПД использования. 

4) доступность ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 
по данному варианту; 

В ходе осуществления намечаемой деятельности потребуются только ресурсы, необ-
ходимые для строительства и замены соответствующих элементов гидротурбины (ротора). 
В регионе доступность необходимых ресурсов не ограничена и может быть обеспечена на 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

необходимом уровне. В связи с чем, намечаемая деятельность по данному критерию соот-
ветствует рациональному варианту осуществления деятельности. 

5) отсутствие возможных нарушений прав и законных интересов населения затрагивае-
мой территории в результате осуществления намечаемой деятельности по данному варианту. 

При реализации намечаемой деятельности исключаются нарушения прав и законных 
интересов населения затрагиваемой территории в результате осуществления намечаемой 
деятельности по данному варианту. 
2.5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечае-

мой деятельности 
Целью намечаемой деятельности является капитальный ремонт действующего гид-

роагрегата № 4 (ГА-4), который заключается в демонтаже существующих гидротурбины и 
гидрогенератора с последующим монтажом новых гидротурбины и гидрогенератора на 
существующие железобетонные конструкции фундамента в машинном зале. Также при 
замене гидрогенератора и гидротурбины выполняется капитальный ремонт и замена со-
путствующего оборудования и систем ГА-4. 

Существующее положение объекта (УК ГЭС) 
Расчётная выработка электроэнергии – 1 580 млн. кВт*ч. 
Максимальная расчётная пропускная способность ГЭС при НПУ – 4 728 м3/с. 
Расчётная максимальная пропускная способность при ФПУ – 5 884 м3/с. 
Длина плотины – 391,37 м. 
Максимальная высота – 65,00 м. 
Тип плотины – гравитационная. 
Здание гидроэлектростанции – приплотинное с четырьмя гидроагрегатами. 
Координаты плотины: 49°54′04,74˝ сш 82°43′16,03˝ вд. 
Бассейновая принадлежность – зона влияния Иртышского водного бассейна.  
Тип и материал сооружений: 
- плотина – бетонная;  
- здание гидроэлектростанции – железобетон. 
Класс сооружений – I.  
Общая длина напорного фронта – 461,37 м. 
Фактическая пропускная способность через турбины – 1142 м3/c. 
Расчётные напоры ГЭС: 
- наибольший – 40,8 м; 
- наименьший – 37,3 м; 
- нормальный – 39,5 м. 
Отметки уровня верхнего бьефа: 
- НПУ – 335,0 м;  
- ФПУ – 335,0 м;  
- УМО – 334,0 м.  
Отметки уровня нижнего бьефа: 
- нормального – 295,8 м; 
- наивысшего – 300,85 при Q = 4500 м3/c; 
- наименьший:  
           а) 293,00 при Q = 270 м3/c с учётом размыва; 
           б) 294,50 при Q = 270 м3/c без учёта размыва. 
Площадь зеркала водохранилища при НПУ – 57 000 тыс. м2; 
Объем водохранилища: 
Полный объём – 660 млн м3;  
Полезный объём – 350 млн м3;  
Регулирование стока – суточное. 
Все сооружения бетонные, на скальном основании. Основанием сооружения служат 

изверженные породы – среднезернистое габбро. 
Водоподпорное сооружение, перегораживающее р. Иртыш и долину водотока для 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

подъёма уровня воды – бетонная плотина Усть-Каменогорской гидроэлектростанции. 
В теле плотины имеются смотровые галереи, предназначенные для отвода дренаж-

ных вод и ремонтных работ. Основание дренируется на участке водосливной плотины и 
щитовой стенки. 

Для наблюдения за фильтрацией в основании плотины, щитовой стенке и здании 
ГЭС установлены контрольные скважины – пьезометры. Территория, ограждённая шлю-
зом, глухой правобережной плотиной, блоком монтажной площадки и отводящим кана-
лом, спланирована под станционную площадку с отметкой поверхности +311,15. На пло-
щадке проходят основные подъездные пути к станции. Связь станционных путей с внеш-
ними, осуществляется по железнодорожному мосту через нижний подходной канал шлю-
за. В состав гидротехнических сооружений гидроузла входят: 

- глухая левобережная плотина протяжённостью 93,0 м с наибольшей высотой 36,0 м; 
- водосливная плотина; 
- станционная плотина (щитовая стенка); 
- правобережная глухая плотина; 
- дренажные устройства. 
Левобережная глухая плотина с шандорохранилищем, длиной 93,0 м, наибольшей 

строительной высотой 36,0 м расположена на косогорном, скальном участке. Плотина в 
плане вначале прямолинейная, далее очерчена по кривой, радиусом 50,0 м, в концевой ча-
сти на участке в 16 м вновь прямолинейна.  

Материал плотины – бетон марки 140. 
Грунт основания – габбро. 
Максимальный напор на плотину при НПУ – 29 м. 
Основные размеры плотины: 
- длина по гребню – 90,58 м; 
- ширина по гребню – 3 м; 
- ширина по подошве – от 3 до 26 м;  
- наибольшая высота – 36 м;  
- отметка гребня – от 337,00 до 342,00 м; 
- превышение гребня над НПУ – от 2 до 7 м. 
Водосливная плотина строительной высотой от 52 м до 65 м, длиной 93,45 м с че-

тырьмя водосбросными отверстиями, перекрытыми плоскими затворами, расположена в 
левобережной части русла реки. 

Длина водосливного фронта 76,0 м в свету, с напором на гребне 8 м и шириной про-
лётов 18,0 м, принята из условий: 

- пропуска, совместно с прочими водопропускными отверстиями гидроузла, расчёт-
ного расхода 4500 м3/сек обеспеченностью 0,1% при НПГ – 335,0 м, и поверочного ката-
строфического расхода 5600 м3/сек обеспеченностью 0,01%, при повышенном уровне 
верхнего бьефа (отм. +336,50 м);  

- беспрепятственного пропуска льда отверстиями. 
Материал плотины – бетон М-140, принят без усиления его арматурой. 
Армированы:  
а) носок плотины против повреждения его сбрасываемым льдом;  
б) часть бычков, выступающая в верхний бьеф, с ледорезным ребром и пазами для 

ремонтно-аварийного затвора;  
в) верхняя часть бычков и устоя с пазами для ремонтно-аварийного затвора и рабо-

чих затворов. 
Участок левого берега, примыкающий в нижнем бьефе к сооружениям водосливной 

плотины, защищён от размыва при сбросах воды через водосливы левобережной подпор-
ной стенкой длиной 65,11 м.  

Продолжением крайнего правобережного бычка служит водораздельная стенка 
(пирс) длиной 55,0 м. 

Материал плотины – бетон. 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

Грунт основания – габбро. 
Максимальный напор на плотину при НПУ – 40,80 м. 
Длина по гребню – 93,45 м. 
Наибольшая высота – 65 м. 
Ширина по подошве – 30 ÷ 45 м. 
Отметка верха бычка – 342,00 м. 
Отметка порога – 327,00 м. 
Плотина состоит из четырёх водосливных пролётов 18,00х8,00 м. 
Тип затвора – плоский, колёсный. 
Тип подъёмного механизма – два козловых крана грузоподъёмностью 100/15 т каждый. 
В состав станционного узла входят щитовая стенка и здание машинного зала. 
Щитовая стенка является напорным сооружением гравитационной плотины, с общей 

длиной 110 м, наибольшей строительной высотой 65,0 м и состоит из пяти секций длиной 
22,0 м каждая, включающих в себя 4 напорных водовода, холостой сброс, лебёдочное по-
мещение с лебёдками и щитами напорных водоводов. Стены лебёдочного помещения вы-
полнены монолитные железобетонные с консолями для опирания плит покрытия. Покры-
тие лебёдочного помещения представляет собой железобетонное гидротехническое со-
оружение, являющееся самой верхней частью плотины на р. Иртыш (гребень плотины) и 
кровлей лебёдочного помещения, в котором установлены лебёдки аварийно-рабочих за-
творов водоприёмных окон гидроагрегатов.  

Подводный массив здания станции выполнен, как одно целое, со щитовой стенкой. 
Подвод к турбинам производится по железобетонному трубопроводу неодинакового по-
перечного сечения по длине и частичной металлической облицовкой, входное отверстие 
трубопровода разделено бычком на два окна размером 9,5х6,6 м. 

Щитовая стенка оборудована: 
а) двумя портально-козловыми кранами грузоподъёмностью 100/15 т и 100/15/10 т, с 

пролётом в осях 13,0 м, обслуживающими водосливную плотину и другие работы на плотине; 
б) плоскими секционными затворами размером 6,5х9,5 м; 
в) лебёдками грузоподъёмностью 100 т для обслуживания затворов входных отвер-

стий напорных трубопроводов; 
г) сороудерживающими решётками. 
Материал плотины – бетон (армированный). 
Грунт основания – габбро. 
Максимальный напор на плотину при НПУ – 40,08 м. 
Длина по гребню – 110 м. 
Наибольшая высота – 65 м. 
Ширина по подошве – 39,60 м. 
Ширина по гребню – 16,10 м. 
Отметка гребня – 342,00 м. 
Превышение гребня над НПУ – 7 м. 
Правобережная глухая плотина, примыкающая своей правой частью к верхней голо-

ве шлюза и в левой части – к щитовой стенке, с шандорохранилищем, с общей длиной 
95,34 м, наибольшей строительной высотой 57,0 м, состоит из 9 секций. 

Верхняя часть плотины с отм. +342,00 по всей длине плотины представляет верти-
кальную армобетонную стену шириной 3,0 м, переходящую с низовой стороны в наклон-
ную грань с уклоном 0,7. 

Основание глухой плотины выполнено на разных отметках в зависимости от залега-
ния прочной скалы. Минимальная отметка основания у щитовой стенки +280,90 м, а при 
сопряжении со шлюзом +310,0 м. 

Материал плотины – бетон. 
Грунт основания – габбро. 
Максимальный напор на плотину при НПУ – 40,80 м. 
Длина по гребню – 97,34 м. 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

Наибольшая высота – 57,0 м. 
Ширина по подошве – от 20,00 до 38,00 м. 
Ширина по гребню – от 3 до 16,10 м. 
Отметка гребня – 342,00 м. 
Превышение гребня над НПУ – 7,00 м. 
Для ведения наблюдений за состоянием бетона плотины, фильтрационных вод и 

производства ремонтных работ в теле плотины и станционного узла имеются потерны. 
Верхняя потерна, проходящая в теле водосливной плотины, расположена на отм. 

+311,00. Нижняя потерна расположена на отм. +314,86; +296,50; +318,00. Потерна в под-
водном массиве здания ГЭС расположена на отм. +280,90, верхняя дренажная галерея щи-
товой стенки на отм. +325,80.  

Для дренирования температурных швов на расстоянии 5 м от напорной грани вы-
полнены вертикальные дрены сечением 30×50. Дрены перехватывают воду, профильтро-
вавшуюся через уплотнения температурных швов и отводят её в потерну. 

Для уменьшения противодавления в рабочих швах бетонный массив на участке во-
досливной и левобережной плотины дренируется с напорной стороны; дрены вертикаль-
ные 110 мм, расположены параллельно напорной грани через 1,8-2,0 метра. 

Для уменьшения противодавления в основании водосливной плотины выполнен вер-
тикальный дренаж; дрены диаметром 150 мм располагаются через 2,5-3,0 м. 

Профильтровавшиеся воды в пределах левобережной и водосливной плотины с потерны 
отводятся в нижний бьеф двумя водоотводными трубами, расположенными в VI-III пролётах. 

Из кювета на полу галереи в плоскости температурных швов вниз уходят дренажные 
каналы, предназначенные для сброса профильтровавшейся по температурным швам воды 
в непосредственной близости к безнапорной грани, а также из горизонтальных дрен щи-
товой стенки. Указанные дрены объединены коллектором – металлической трубой, уло-
женной на отм. +300,25, отводящей воду четырьмя каналами, расположенными в блоках 
агрегатов, в нижний бьеф. 

Дренажные устройства здания ГЭС и щитовой стенки соединены с другими канала-
ми и служат также для сброса воды из магистрали технического водоснабжения агрегатов, 
сброса аварийного масла и отвода дождевой воды с трансформаторной площадки и кров-
ли здания ГЭС. 

Состав и характеристики существующего гидроагрегата №4 
Основными составными частями существующего гидроагрегата № 4 являются: 
- надставка генератора; 
- подпятник с маслованной; 
- верхняя крестовина с перекрытием; 
- статор; 
- ротор; 
- нижняя крестовина; 
- промежуточный и турбинный вал; 
- крышка турбины; 
- регулирующее кольцо; 
- поворотные лопатки с блоком регулирования; 
- рабочее колесо турбины. 
Сопутствующими системами гидроагрегата являются: 
- система централизованной смазки (поставщик ВК ПЭР); 
- система возбуждения генератора (поставщик АВВ); 
- система автоматического управления блоком (АСУБ) (поставщик ООО «НПФ «Ракурс»); 
- маслонапорная установка МНУ (поставщик ООО «Химмаш»); 
- сервоприводы и втулки соединительной тяги сервомоторов с регулирующим коль-

цом турбины (поставщик ВК ПЭР); 
- подшипники и распорные кольца лопаток направляющего аппарата (поставщик ВК ПЭР); 
- клапан срыва давления на крышке турбины (поставщик ВК ПЭР); 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

- система ошиновки; 
- система технического водоснабжения; 
- система пожарного трубопровода. 
Установка маслонапорная (МНУ) предназначена для питания маслом под давлением 

гидравлической части системы регулирования гидротурбины. В состав МНУ входят:  
- гидропневмоаккумулятор; 
- маслонасосный агрегат из двух насосов МВН-10; 
- аппаратура автоматики. 
Гидропневмоаккумулятор и маслонасосный агрегат соединены между собой и с эле-

ментами управления гидротурбиной - напорным и сливными трубопроводами. 
Номинальная мощность гидроагрегата при расчётном напоре 39,8 м – 82,8 МВт. 
Номинальное напряжение – 13,8 кВ. 
Масса гидроагрегата в собранном виде – 1500 тн; в том числе: масса ротора – 490 тн; 

масса рабочего колеса – 80 тн. 
На предприятии в соответствии с внутренними регламентами проводятся капиталь-

ные ремонты гидроагрегатов №№1-4 (ГА1-ГА4). 
В период 2009-2010 гг. проведён капитальный ремонт ГА-4 с заменой статора генератора. 
В период 2013-2015 гг. был проведён капитальный ремонт ГА–3. 
В период 2015-2017 гг. был проведён капитальный ремонт ГА–2. 
В период 2020-2021 гг. был проведён капитальный ремонт ГА–1. 
В период 2026-2027 гг. планируется выполнение капитального ремонта ГА-4. 

Намечаемая деятельность по капитальному ремонту ГА-4 
Принципиально состав работ по капитальному ремонту ГА-4 заключается в следующем: 
- составление генеральным подрядчиком проекта производства работ и графика про-

изводств работ с согласованием с Заказчиком; 
- подготовка генеральным подрядчиком рабочих мест и рабочей площадки с выво-

дом генератора из рабочего режима; 
- разборка гидроагрегата с выемкой ротора; 
- демонтаж существующего гидрогенератора; 
- демонтаж существующего рабочего колеса гидротурбины; 
- выполнение необходимых для установки гидроагрегата мероприятий согласно ве-

домости объёмов работ; 
- монтаж нового поставляемого АО «Силовые машины» рабочего колеса гидротур-

бины РО 45-В-545; 
- монтаж нового поставляемого НПО «ЭЛСИБ» гидрогенератора СВ1160/180-72; 
- ремонт оборудования ГА-4; 
- проведение антикоррозионных работ и работ по ремонту помещений ГА-4; 
- сборка гидроагрегата; 
- пусконаладочные работы; 
- ввод в работу гидроагрегата. 
Тип гидрогенератора – синхронный вертикальный с охлаждением статора и ротора 

воздухом мощностью 118,75 МВА/95 МВт. 
Тип гидротурбины – вертикальная радиально-осевая РО 45-В-545. 
Существующий статор ГА-4 замене не подлежит, так как был заменён ранее. 
В состав сборочных единиц гидроагрегата ГА-4 входят: 
- надставка – 1 компл.; 
- крестовина нижняя – 1 компл.; 
- крестовина верхняя – 1 компл.; 
- перекрытие шахты – 1 компл.; 
- перекрытие нижней крестовины – 1 компл.; 
- площадка обслуживания нижняя – 1 компл.; 
- трубопровод отвода паров масла - 1 компл.; 
- ограждение – 1 компл.; 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

- щиты воздухоразделяющие нижние – 1 компл.; 
- кожух – 1 компл.; 
- щиты воздухоразделяющие верхние – 1 компл.; 
- ванна масляная с подпятником – 1 компл.; 
- установка воздухоохладителей – 1 компл.; 
- ротор – 1 компл.; 
- колесо рабочее гидротурбины – 1 компл.; 
- лопатки направляющего аппарата в комплекте с рычагами – 1 компл.; 
- система централизованной смазки – 1 компл.; 
- гидропневмоаккумулятор системы маслонапорной установки МНУ – 1 компл.; 
- система торможения – 1 компл.; 
- система возбуждения – 1 компл.; 
- система ошиновки – 1 компл.; 
- комплекты датчиков; 
- комплекты электропроводки. 
 

Таблица 7 – Характеристики поставляемого гидрогенератора ГА-4 
 

№ 
п/п Наименования Характеристики 

1 2 3 

1 Тип гидрогенератора Вертикальный синхронный 
2 Мощность номинальная, МВА/МВт 118,75/95 
3 Напряжение номинальное, кВ 13,8 
4 Коэффициент мощности, о.е. 0,8 
5 Частота электрического тока, Гц 50 

6 Направление вращения по ГОСТ 27471-87 Левое (против часовой стрелки, если смотреть 
со стороны турбины) 

7 Частота вращения, номинальная, об/мин 83,33 
8 Частота вращения, угонная, об/мин 167 
9 Номинальный ток возбуждения, А 1511 
10 Номинальный ток системы возбуждения, А 1500 
11 Ток возбуждения при холостом ходе, А 812 
12 Номинальное напряжение возбуждения, В 369 
13 Номинальное напряжение системы возбуждения, В 400 

14 Кратность форсировки возбуждения, о.е., 
по напряжению/ по току 2,5/2 

15 Нагрузка осевая на подпятник от турбины, (гидравлическое усилие и масса вра-
щающихся частей), кПа /тс 4905/500 

16 Маховой момент GD2, не менее, тм2 35500 
17 Класс изоляции по ГОСТ 8865–93: статора/ротора F/F 
18 Синхронное индуктивное сопротивление по продольной оси Xd, % 0,942 
19 Синхронное индуктивное сопротивление по поперечной оси Xq, % 0,674 
20 Переходное индуктивное сопротивление по продольной оси X'd, % 0,396 
21 Сверхпереходное индуктивное сопротивление по продольной оси X"d, % 0,282 
22 Сверхпереходное индуктивное сопротивление по поперечной оси X"q, % 0,292 
23 Отношение короткого замыкания (ОКЗ), о.е. 1,258 

24 Постоянная времени по продольной оси при   разомкнутой обмотке якоря пере-
ходная Td(с) 

6,64 

25 Статическая перегружаем ость (Wn), не менее, о.е. 3,0 
26 Термическая устойчивость ротора, не менее, с 40 
27 КПД генератора не менее, %, 97,9 
28 Наибольшая емкостная нагрузка генератора, кВар 91 300 

29 Наибольшая индуктивная нагрузка генератора при номинальном токе возбужде-
ния. кВар 72 560 

30 Уровень шума (средний уровень звука) генератора на расстоянии 1 м от верхней 
крестовины не должен превышать, дБА 85 

31 Общая масса генератора, т 1027 
32 Масса ротора без приспособления для его проноса, не более, т 480 
33 Масса сектор статора (1/6), т 40 
34 Масса вала с центральной частью остова, т 123,3 

 

Таблица 8 – Характеристики поставляемого рабочего колеса гидротурбины ГА-4 
 

№ п/п Наименования Характеристики 
1 2 3 

1 Тип гидротурбины РО 45-В-545 
2 Диаметр рабочего колеса, мм 5450 
3 Число лопастей, шт 13 
4 Вес, т Не более 80 

5 Напоры (нетто), м: 
- максимальный Нmax 

 
40,85 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

№ п/п Наименования Характеристики 
1 2 3 

- расчетный Нр 
- минимальный Hmin 

39,8 
36,29 

6 Максимальная мощность на валу гидротурбины, МВт 
при расчетном напоре 95 

7 
Частота вращения n, мин-1: 
- номинальная 
- разгонная 

 
83,3 
167 

8 Направление вращения Правое, то есть по часовой стрелке 
 если смотреть на гидротурбину со стороны гидрогенератора 

9 Максимальный КПД турбины, % 96,1 
10 Максимальная высота отсасывания, м плюс 2,2 
11 Отметка средней линии направляющего аппарата, м 294 
12 Максимальное осевое усилие не более, тс 1010 

 

Реализация намечаемой деятельности предусматривается в течение 18 месяцев в пе-
риод 2026-2027 годы согласно Планам проведения капитальных ремонтов гидроагрегатов 
на предприятии и Планам финансирования. 

Всего в период СМР предусматривается привлечение до 50 человек для выполнения 
вышеописанных работ по капительному ремонту. 

После реализации намечаемой деятельности единственным существенным измене-
нием по отношению к существующему положению будет являться увеличение номиналь-
ной мощности гидроагрегата с нынешних 82,8 МВт до 95 МВт без изменений принципи-
альной схемы и агрегатов. 
2.6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для объек-

тов I категории, требующих получения комплексного экологического разрешения 
Согласно Решению по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду от 17.08.2021 г., выданному РГУ «Департамент эколо-
гии по Восточно-Казахстанской области» Комитета экологического регулирования и кон-
троля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан для 
ТОО «АЭС Усть-Каменогорская ГЭС» определена II категория объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду – объекты, оказывающие умеренное нега-
тивное воздействие на окружающую среду. 

На основании вышеизложенного, а также перспективных плано производственной дея-
тельности Инициатором намечаемой деятельности не предусматривается внедрение наилуч-
ших доступных техник (далее – НДТ) и получение комплексного экологического разрешения. 
2.7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооруже-

ний, оборудования и способов их выполнения 
После окончания эксплуатации процесс утилизации будет рассматриваться в рамках 

отдельного проекта, который в соответствии с требованиями действующего экологическо-
го законодательства подлежит обязательной процедуре скрининга воздействия намечае-
мой деятельности. В связи с чем, данный вопрос не может быть рассмотрен в рамках 
настоящего Отчёта. 
2.8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, иных негативных антропогенных воздействиях на окру-
жающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для 
осуществления рассматриваемой деятельности 
В ходе осуществления намечаемой деятельности прогнозируются один вид эмиссий 

в окружающую среду – выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, которые 
будут осуществляться только в период проведения строительно-монтажных работ (СМР). 
В ходе дальнейшей эксплуатации УК ГЭС не прогнозируется введение новых источников 
выбросов загрязняющих веществ, не будут образовываться новые виды отходов, не 
учтённые в действующей разрешительной документации, т.е. изменений по отношению к 
существующему положению не прогнозируется. 

Под выбросом загрязняющих веществ в атмосферный воздух понимается поступле-
ние загрязняющих веществ в атмосферный воздух от источников выброса. 

В ходе реализации намечаемой деятельности (период СМР) прогнозируются выбро-



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

сы загрязняющих веществ 29 наименований в общем количестве до 9,3 т/год. 
Перечень выбрасываемых в ходе осуществления намечаемой деятельности загряз-

няющих веществ (период СМР) представлен в таблице 9. 
 

Таблица 9 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период СМР 
 

Код 
ЗВ Наименование загрязняющего вещества ПДКм.р., 

мг/м3 
ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс опасно-
сти ЗВ 

Выброс веще-
ства, г/с 

Выброс веще-
ства, т/год 

1 2 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 
железо)  0,04  3 0,02111 0,357009 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь)   0,3  0,00329 0,0000252 
0143 Марганец и его соединения 0,01 0,001  2 0,00082 0,005077 
0168 Олово оксид (в пересчете на олово)  0,02  3 0,0000033 0,000001 
0184 Свинец и его неорганические соединения 0,001 0,0003  1 0,0000075 0,000001 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,2 0,04  2 0,22025 1,445554 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,4 0,06  3 0,24413 1,581632 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0,15 0,05  3 0,0321 0,202795 
0330 Сера диоксид 0,5 0,05  3 0,09111 0,406265 
0337 Углерод оксид 5 3  4 0,19912 1,194654 
0342 Фтористые газообразные соединения 0,02 0,005  2 0,00039 0,001307 

0344 Фториды неорганические плохо раствори-
мые 0,2 0,03  2 0,00138 0,005752 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0,2   3 0,375 0,268683 
0621 Метилбензол 0,6   3 0,08611 0,502087 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0,1   3 0,02083 0,15 
1061 Этанол (Этиловый спирт) 5   4 0,27778 0,103 
1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв)   0,7  0,0537 0,087667 
1210 Бутилацетат 0,1   4 0,01667 0,100152 
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,03 0,01  2 0,0074 0,048663 
1325 Формальдегид 0,05 0,01  2 0,0074 0,485181 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,35   4 0,13889 0,087345 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 5 1,5  4 0,02778 0,017 
2732 Керосин   1,2  0,55556 0,3 
2750 Сольвент нафта   0,2  0,02778 0,57 
2752 Уайт-спирит   1  0,13889 0,259246 
2754 Алканы С12-19 1   4 0,07405 0,486629 
2902 Взвешенные частицы 0,5 0,15  3 0,0675 0,410601 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 0,3 0,1  3 0,04807 0,030023 

2930 Пыль абразивная   0,04  0,011 0,17919 
 В С Е Г О :     2,7481208 9,2855392 

 

При эксплуатации изменений по отношению к текущему положению не прогнозирует-
ся. Текущая производственная деятельность осуществляется в рамках разрешения на эмиссии 
в окружающую среду № KZ51VDD00121292 от 20.06.2019 г. (согласно п. 8 ст. 418 ЭК РК 
действует до 31.12.2027 г.). Выбросы на текущее положение составляют (таблица 10, 11). 

 

Таблица 10 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в ходе дальнейшей эксплуатации 
 

Код 
ЗВ Наименование загрязняющего вещества ПДКм.р., 

мг/м3 
ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

ЗВ 

Выброс вещества с 
учетом очистки, 

г/с 

Выброс вещества с 
учетом очистки, т/год, 

(M) 
1 2 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды   0,04   3 0,0235 0,0195 
0143 Марганец и его соединения 0,01 0,001   2 0,0011 0,00082 

0155 диНатрий карбонат (Сода 
кальцинированная, Натрий карбонат) 0,15 0,05   3 0,00002 0,00007 

0168 Олово оксид   0,02   3 0,0000003 0,000000056 

0184 Свинец и его неорганические 
соединения 0,001 0,0003   1 0,0000006 0,000000102 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,2 0,04   2 0,1025 0,014 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,4 0,06   3 0,1192 0,006 
0328 Углерод (Сажа) 0,15 0,05   3 0,0153 0,0008 
0330 Сера диоксид 0,5 0,05   3 0,0306 0,0015 
0337 Углерод оксид 5 3   4 0,0902 0,0158 
0342 Фтористые газообразные соединения 0,02 0,005   2 0,0005 0,0001 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые 0,2 0,03   2 0,0003 0,00006 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,2     3 0,0376 0,0441 
0621 Метилбензол (Толуол) 0,6     3 0,0139 0,0044 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0,1     3 0,0042 0,0013 
1061 Этанол (Этиловый спирт) 5     4 0,0028 0,0009 
1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв)     0,7   0,0022 0,0007 
1210 Бутилацетат 0,1     4 0,0028 0,0009 
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,03 0,01   2 0,0037 0,00018 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

Код 
ЗВ Наименование загрязняющего вещества ПДКм.р., 

мг/м3 
ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

ЗВ 

Выброс вещества с 
учетом очистки, 

г/с 

Выброс вещества с 
учетом очистки, т/год, 

(M) 
1 2 4 5 6 7 8 9 

1325 Формальдегид (Метаналь) 0,05 0,01   2 0,0037 0,00018 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,35     4 0,0139 0,0045 
2735 Масло минеральное нефтяное     0,05   0,02472 0,13424 

2744 
Синтетические моющие средства: 
"Бриз", "Вихрь", "Лотос", "Лотос-
автомат", "Юка", "Эра" 

    0,03   0,00005 0,00016 

2752 Уайт-спирит     1   0,0376 0,0441 
2754 Алканы С12-19 1     4 0,0367 0,0018 
2799 Масло хлопковое     0,1   0,0007 0,0001 
2902 Взвешенные частицы 0,5 0,15   3 0,02328 0,01952 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 0,3 0,1   3 0,0481 0,02699 

2930 Пыль абразивная     0,04   0,0099 0,0082 
  В С Е Г О :         0,6490709  0,350920158 

Примечания: 
1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
Примечание: перечень приведён в соответствии с таблицей 1 заключения ГЭЭ № KZ85VDC00064113 от 13.10.2017 г. на Проект нор-

мативов допустимых выбросов (ПДВ) для ТОО «АЭС Усть-Каменогорская ГЭС» на 2017-2027 годы (разработчик ТОО 
«ЛАБОРАТОРИЯ-АТМОСФЕРА», 2017 г.,) 

 

Таблица 11 – Перечень загрязняющих веществ, сбрасываемых в ходе дальнейшей эксплуатации 
 

№ 
выпуска 

Наименование пока-
зателя 

Нормативы сбросов, г/ч, и лимиты сбросов, т/год, загрязняющих веществ на перспективу (с 2019 
года на бессрочной основе) 

Расход сточных вод Допустимая концентрация 
на выпуске, мг/дм3 

Сброс 
м3/час тыс. м3/год г/ч т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Взвешенные веще-

ства 1,5 0,30856 5,5 8,25 0,0016971 

Нефтепродукты 0,05 0,075 0,0000154 

2 
Взвешенные веще-

ства 21,6 3,029652 3,0 64,8 0,009089 

Нефтепродукты 0,049 1,0584 0,0001485 

3 
Взвешенные веще-

ства 7,2 0,192393 3,0 21,6 0,0005772 

Нефтепродукты 0,046 0,3312 0,0000089 

4 
Взвешенные веще-

ства 21,6 1,802083 3,0 64,8 0,0054062 

Нефтепродукты 0,05 1,08 0,0000901 
Всего:    161,9946 0,0170324 

Примечание: перечень приведён в соответствии с Приложением 1 заключения ГЭЭ № KZ70VDC00076993от 30.01.2018 г. на Проект 
нормативов предельно допустимых сбросов загрязняющих веществ в р. Иртыш с 2019 года бессрочно (разработчик ТОО 
«СП ВЕКТОР», 2018 г.,) 

2.9. Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, 
физических воздействий на окружающую среду 
В соответствии с пп. 5) п. 4 ст. 72 ЭК РК в рамках Отчёта о возможных воздействиях 

осуществляется обоснование предельных (т.е. максимально возможных прогнозных зна-
чений на момент разработки) количественных и качественных показателей эмиссий, фи-
зических воздействий на окружающую среду, которые в соответствии с пп 3) пункта 2 
статьи 76 ЭК РК служат условием, при котором реализация намечаемой деятельности 
признаётся допустимой, и в обязательном порядке отражаются в заключении по результа-
там оценки воздействия на окружающую среду (далее – заключение ОВОС). 

В последствии утверждённые в рамках заключения ОВОС предельные количествен-
ные и качественные показатели эмиссий, физических воздействий на окружающую среду 
являются лимитирующим уровнем при установлении нормативов эмиссий для намечае-
мой деятельности (п. 4 ст. 39 ЭК РК и п. 5 Методики определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду, утверждённой приказом Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 (далее – Методика определе-
ния нормативов)). 

Нормативы эмиссий для намечаемой деятельности в соответствии с п. 5 ст. 39 ЭК РК 
и п. 5 Методики определения нормативов эмиссий рассчитываются и обосновываются в 
виде отдельного документа – проекта нормативов эмиссий (проекта нормативов допусти-
мых выбросов, проекта нормативов допустимых сбросов), который разрабатывается в 
привязке к соответствующей проектной документации намечаемой деятельности и пред-



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

ставляется в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды вместе с заяв-
лением на получение экологического разрешения в соответствии с требованиями ЭК РК. 

Также согласно требованиям Методики определения нормативов эмиссий перечень 
источников выбросов и их характеристики определяются для проектируемых объектов – 
на основе проектной информации, для действующих объектов – на основе инвентариза-
ции выбросов вредных веществ в атмосферу и их источников (далее – инвентаризация), 
которая представляет собой систематизацию сведений об стационарных источниках, их 
распределении по территории, количественном и качественном составе выбросов загряз-
няющих веществ в атмосферу, оценке эффективности работы пылегазоочистного обору-
дования, являющейся первым этапом разработки нормативов допустимых выбросов вред-
ных веществ в атмосферный воздух. 

В свою очередь, Отчёт о возможных воздействиях не является частью проектной до-
кументации в соответствии с требованиями законодательства в области архитектуры и 
градостроительства, а также недропользования. 

На основании вышеизложенного, в настоящем Отчёте не осуществляется разбивка 
количественных значений предполагаемых эмиссий, осуществляемых в ходе намечаемой 
деятельности, по отдельным стационарным источникам и годам реализации; отражается 
только информация о количественных и качественных характеристиках выбросов загряз-
няющих веществ исходя из максимальных предельных значений производительности объ-
екта намечаемой деятельности, обобщающих видов предполагаемых к проведению работ 
и предусмотренных к применению видов техники и оборудования, в результате проведе-
ния или использования которых происходит выделение загрязняющих веществ. 

В ходе проведения СМР предусматривается проведение следующих видов работ: 
− работы с использованием инертных материалов; 
− сварочные работы; 
− покрасочные работы; 
− работа станочного и иного оборудования и техники с выделением ЗВ. 
Для определения количественных и качественных показателей выбросов применяются 

расчётные (расчётно-аналитические) методы определения объёмов выбросов от источников, 
которые базируются на удельных технологических показателях, балансовых схемах, законо-
мерностях протекания физико-химических процессов производства, а также на сочетании ин-
струментальных измерений и расчётных формул, учитывающих параметры конкретных ис-
точников в соответствии с действующим методическими документами. 

Работы с использованием инертных материалов 
Список литературы: 
1. Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 8 к приказу 
Министра окружающей среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 года № 221-Ө). 
2. Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 13 к приказу 
Министра окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 
3. Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строи-
тельных материалов (приложение № 11 к приказу Министра окружающей среды Республики Казахстан от 
18 апреля 2008 года № 100-п). 

 

Объёмы пылевыделений рассчитывается по формуле: 
, г/с 

где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале; 
k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (максимальная скорость ветра); 
k4 – коэффициент, учитывающий степень защищённости узла от внешних воздействий; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала; 
В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
G – суммарное количество перерабатываемого материала, т/час; 
η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 

 

Валовой выброс пыли при пересыпке рассчитывается по формуле: 
 , т/год, 

где: k1, k2, k4, k5, k7, В' – коэффициенты, аналогичные вышеуказанным; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (среднегодовая скорость ветра); 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала; 
В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, тонн/год. 

 

Расчёт пылевыделения представлен в таблице: 
Вид материала k1 k2 

k3 k4 k5 k7 k8 k9 B’ ɳ G Код 
ЗВ 

Выброс ЗВ 
макс. год т/час т/год г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Песок природный 0,05 0,03 1,4 1,2 0,5 0,01 0,8 1,0 1,0 0,6 0 5,0 55,0 2908 0,0028 0,000238 
Пемза шлаковая фр. 5-10 мм 0,03 0,06 1,4 1,2 0,5 0,1 0,7 1,0 1,0 0,6 0,8 0,015 0,015 2908 0,00009 0,000001 
Золошлаковые отходы 0,05 0,02 1,4 1,2 0,5 0,1 0,7 1,0 1,0 0,6 0,8 0,5 33,0 2908 0,00163 0,000832 
Цемент и сухие строительные смеси на его 
основе 0,04 0,03 1,4 1,2 0,5 1,0 1,0 1,0 1,0 0,6 0 0,5 4,525 2908 0,028 0,001955 

Известь строительная комовая 0,07 0,02 1,4 1,2 0,5 0,1 0,6 1,0 1,0 0,6 0 0,005 0,005 0128 0,00002 0,0000002 
Песок металлический 0,05 0,03 1,4 1,2 0,5 0,1 0,8 1,0 1,0 0,6 0 0,5 1,7 2908 0,0028 0,000073 
Щебень строительный фр. 10-20 мм 0,02 0,01 1,4 1,2 0,5 0,1 0,5 1,0 1,0 0,6 0 0,574 6,44 2908 0,00027 0,000023 
Мел природный 0,05 0,07 1,4 1,2 0,5 1,0 1,0 1,0 1,0 0,6 0 0,02 0,02 0128 0,00327 0,000025 
 

ИТОГО выбросы от работ с использованием инертных материалов: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) 0,00329 0,0000252 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0,03559 0,003122 

Сварочные работы 
Список литературы: 
Методика расчёта выбросов загрязняющих атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных вы-
бросов) (РНД 211.2.02.03-2004) 

 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, в процессах свар-
ки, наплавки, напыления и металлизации, определяют по формуле: 

, т/год 
где: Bгод – расход применяемого сырья и материалов, кг/год; 

Кm
x – удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу массы расходуемых (приготовляемых) сырья и материалов, 

г/кг; 
η – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа технологических агрегатов. 
 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в про-
цессах сварки, наплавки, напыления и металлизации, определяют по формуле: 

, г/с 
где: Bчас – фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с учётом дискретности работы оборудования, кг/час; 
 

Расчёт выделений ЗВ от сварочных работ представлен в таблице: 
Вид сварки/ 

применяемые материалы и сырье 
Расход Код 

ЗВ , г/кг η Выброс ЗВ 
Вчас, кг/год Вгод, кг/год г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки 
Э42 (по аналогу – АНО-6) 1,5 93,5 0123 14,97 0 0,00624 0,0014 

0143 1,73 0,00072 0,000162 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки 
Э50А (по аналогу – АНО-Т) 1,5 7,0 

0123 16,16 0 0,00673 0,000113 
0143 0,84  0,00035 0,000006 
0344 1,0  0,00042 0,000007 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки 
АНО-4 1,5 4,0 

0123 15,73 
0 

0,00655 0,000063 
0143 1,66 0,00069 0,000007 
2908 0,41 0,00017 0,000002 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки 
АНО-6 1,5 3,5 0123 14,97 0 0,00624 0,000052 

0143 1,73  0,00072 0,000006 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки 
УОНИ-13/45 1,5 1743,0 

0123 10,69 

0 

0,00445 0,018633 
0143 0,92 0,00038 0,001604 
0301 1,5 0,00063 0,002615 
0337 13,3 0,00554 0,023182 
0342 0,75 0,00031 0,001307 
0344 3,3 0,00138 0,005752 
2908 1,4 0,00058 0,00244 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки 
Э55 (по аналогу – УОНИ-13/55) 1,5 0,8 

0123 13,9 

0 

0,00579 0,000011 
0143 1,09 0,00045 0,000001 
0301 2,7 0,00113 0,000002 
0337 13,3 0,00554 0,000011 
0342 0,93 0,00039 0,000001 
0344 1,0 0,00042 0,000001 
2908 1,0 0,00042 0,000001 

Дуговая металлизация при применении проволоки сварочной 2,0 11,0 
0123 38,0 

0 
0,02111 0,000418 

0143 1,48 0,00082 0,000016 
2908 0,16 0,00009 0,000002 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

Вид сварки/ 
применяемые материалы и сырье 

Расход Код 
ЗВ , г/кг η Выброс ЗВ 

Вчас, кг/год Вгод, кг/год г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Газовая сварки стали ацетилен-кислородным пламенем 1,0 1,0 0301 22,0 0 0,00611 0,000022 
Газовая сварка проба-бутаном 1,0 272,0 0301 15,0 0 0,00417 0,00408 

 
Валовый выброс при проведении газорезательных работ определяется по формуле: 

, т/год 
где: Кх – удельный показатель выброса вещества «х», на единицу времени работы оборудования, при толщине разрезаемого металла σ, г/час; 

Т – время работы одной единицы оборудования, час/год; 
η – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа технологических агрегатов. 

 

Максимальный разовый выброс при проведении газорезательных работ определяется по формуле: 
, г/сек 

 

Расчёт выделений ЗВ от газорезательных работ представлен в таблице: 
Вид резки Т, ч/год Код 

ЗВ 
, г/час η Выброс ЗВ 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

Газовая резка стали углеродистой до 5 мм 4615,0 

0123 72,9 

0 

0,02025 93,45375 
0143 1,1 0,00031 1,410139 
0301 49,5 0,01375 63,45625 
0337 39,0 0,01083 49,995833 

 

Список литературы: 
Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (Приложение № 3 к 
Приказу Министра ООС РК от 18 апреля 2008 года № 100-п) 

 

Согласно таблице 4.8 «Удельные выделения загрязняющих веществ при пайке и лужении 
максимально-разовые выбросы при использовании припоев составляют: 

– ПОС-30: свинец и его соединения – 7,5х10-6 г/сек, олова оксид – 3,3х10-6 г/сек; 
 

Валовые выбросы определяются по формуле: 
Мгод = 𝑞𝑞 × 𝑡𝑡 × 3600 × 10−6,  т/год 

где: q – удельные выделения свинца и оксидов олова, г/сек (таблица 4.8); 
t – «чистое» время работы паяльником в год, час/год. 

 

Вид припоя: ПОС-30 
Расход сварочных материалов, т/год, B = 0.022 
«Чистое» время работы паяльником, ч/год, t = 220 
 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчёте на олово/ 
Максимальный разовый выброс, г/с, q = 3.3 * 10-6 
Валовый выброс, т/год, Mгод = q * t * 3600 * 10-6 = 0.0000033 * 41 * 3600 * 10-6 = 0.000001 
 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения 
Максимальный разовый выброс, г/с, q = 7.5 * 10-6 
Валовый выброс, т/год, Mгод = q * t * 3600 * 10-6 = 0.0000075 * 41 * 3600 * 10-6 = 0.000001 
 

ИТОГО выбросы от сварочных работ: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0123 Железо (II, III) оксиды 0,02111 0,357009 
0143 Марганец и его соединения  0,00082 0,005077 
0168 Олово оксид /в пересчёте на олово/ 0,0000033 0,000001 
0184 Свинец и его неорганические соединения 0,0000075 0,000001 
0301 Азота диоксид 0,01375 0,228443 
0337 Углерод оксид 0,01083 0,179985 
0342 Фтористые газообразные соединения 0,00039 0,001307 
0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,00138 0,005752 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0,00058 0,00244 

Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 
материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 год. 

 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается: 
Мокр
х = mф×fр×δр′×δх

106
× (1 − η), т/год 

где: mф – фактический годовой расход ЛКМ (т); 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

fр – доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.); 
δ’p – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, (%, мас.); 
δх – содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.); 
η – степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается: 
Мокр
х = mм×fр×δр′×δх

106×3.6
× (1− η), г/с 

где: mм – фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учётом дискретности работы оборудования (кг/час). 
 

Расчёт выбросов от использования ЛКМ представлен в таблице: 
Вид ЛКМ Расход ЛКМ fр, % мас. Код ЗВ Наименование ЗВ , % мас , % мас 

Выброс ЗВ 
кг/час т/год г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 
Грунтовка ГФ-021 3 0,12 45 0616 Ксилол 100 100 0,375 0,054 
Грунтовка масляная 0,2 0,45 20 0616 Ксилол 100 100 0,01111 0,09 
Уайт-спирит 0,5 0,15 100 2752 Уайт-спирит 100 100 0,13889 0,15 
Ксилол 0,5 0,02 100 0616 Ксилол 100 100 0,13889 0,02 
Бензин 0,1 0,017 100 2704 Бензин 100 100 0,02778 0,017 
Сольвент 0,1 0,57 100 2750 Сольвент нафта 100 100 0,02778 0,57 
Олифа 1,0 0,013 40 2752 Уайт-спирит 100 100 0,11111 0,0052 
Спирт этиловый 1 0,003 100 1061 Этанол 100 100 0,27778 0,003 

Растворитель Р-4 0,5 0,001 100 
0621 Толуол 

100 
62 0,08611 0,00062 

1210 Бутилацетат 12 0,01667 0,00012 
1401 Ацетон 26 0,03611 0,00026 

Растворитель 646 0,5 1,0 100 

0621 Толуол 

100 

50 0,06944 0,5 
1042 Бутан-1ол 15 0,02083 0,15 
1061 Этанол 10 0,01389 0,1 
1119 Этилцеллозольв 8 0,01111 0,08 
1210 Бутилацетат 10 0,01389 0,1 
1401 Ацетон 7 0,00972 0,07 

Ацетон 0,5 0,008 100 1401 Ацетон 100 100 0,13889 0,008 
Керосин 2 0,3 100 2732 Керосин 100 100 0,55556 0,3 

Эмаль ХВ-124 0,5 0,001 27 
0621 Толуол 

100 
62 0,02325 0,000167 

1210 Бутилацетат 12 0,0045 0,000032 
1401 Ацетон 26 0,00975 0,00007 

Эмаль ПФ-115 2 0,4 45 0616 Ксилол 100 50 0,125 0,09 
2752 Уайт-спирит 50 0,125 0,09 

Эмаль ЭП-140 1 0,05 53,5 

1119 этилцеллозольв 

100 

28,66 0,04259 0,007667 
1401 Ацетон 33,7 0,05008 0,009015 
0616 Ксилол 32,78 0,04871 0,008769 
0621 Толуол 4,86 0,00722 0,0013 

Лак битумный БТ-123 (по БТ-99) 2,0 0,001 56 0616 Ксилол 100 96 0,29867 0,000538 
2752 Уайт-спирит 4 0,01244 0,000022 

Лак битумный БТ-177 (по БТ-99) 1,5 0,01 56 616 Ксилол 100 96 0,224 0,005376 
2752 Уайт-спирит 4 0,00933 0,000224 

Краска МА-15 2 0,115 12 2752 Уайт-спирит 100 100 0,06667 0,0138 
 

ИТОГО от покрасочных работ: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Ксилол) 0,375 0,268683 
0621 Метилбензол (тоулол) 0,08611 0,502087 
1042 Бутан-1-ол 0,02083 0,15 
1061 Этанол 0,27778 0,103 
1119 2-этоксинол 0,0537 0,087667 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 0,01667 0,100152 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,13889 0,087345 
2704 Бензин 0,02778 0,017 
2732 Керосин 0,55556 0,3 
2750 Сольвент нафта 0,02778 0,57 
2752 Уайт-спирит 0,13889 0,259246 

Работа станочного и иного оборудования 
Список литературы: 
Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по 
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. 

 

Зачистка (шлифование) осуществляется УШМ с применением специальных дисков для шлифовки металлов. 
Технологическая операция: грубое шлифование 
Вид оборудования: УШМ (принято по аналогии – станки шлифовальные) 
Годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 4525,0 
Число станков данного типа, штук, N = 1 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

Число станков данного типа, работающих одновременно, штук, NS1 = 1 
 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 
Удельный выброс, г/с, GV = 0.126 
Коэффициент гравитационного оседания, k = 0.2 
Валовый выброс, т/год, Mгод = 3600*k*GV*T*N/106 = 3600*0.2*0.126*4525.0*1/106 = 0.410508 
Максимальный из разовых выброс, г/с, Мсек = k*GV*NS1 = 0.2*0.126*1 = 0.0252 
 

Примесь: 2930 Пыль абразивная 
Удельный выброс, г/с, GV = 0.055 
Коэффициент гравитационного оседания, k = 0.2 
Валовый выброс, т/год, Mгод = 3600*k*GV*T*N/106 = 3600*0.2*0.055*4525.0*1/106 = 0.17919 
Максимальный из разовых выброс, г/с, Мсек = k*GV*NS1 = 0.2*0.055*1 = 0.011 
 
Технологическая операция: обработка деталей из стали 
Вид оборудования: станок труборезный (по аналогии станок отрезной) 
Общий годовой фонд времени работы оборудования, ч/год, T = 0,5 
Число станков данного типа, штук, N = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, штук, NS1 = 1 
 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 
Удельный выброс, г/с, GV = 0.203 
Коэффициент гравитационного оседания, k = 0.2 
Валовый выброс, т/год, Mгод = 3600*k*GV*T*N/106 = 3600*0.2*0.203*0,5*1/106 = 0.000073 
Максимальный из разовых выброс, г/с, Мсек = k*GV*NS1 = 0.2*0.203*1 = 0.0406 
 
Технологическая операция: обработка деталей из стали 
Вид оборудования: станок специальный сверлильный 
Годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 3,5 
Число станков данного типа, штук, N = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, штук, NS1 = 1 
 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 
Удельный выброс, г/с, GV = 0.0083 
Коэффициент гравитационного оседания, k = 0.2 
Валовый выброс, т/год, Mгод = 3600*k*GV*T*N/106 = 3600*0.2*0.0083*3.5*1/106 = 0.00002 
Максимальный из разовых выброс, г/с, Мсек = k*GV*NS1 = 0.2*0.0083*1 = 0.00166 

 
Список литературы: 
Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 8 к приказу Ми-
нистра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 

 

Выбросы пыли при работе буровой техники и оборудования рассчитываются как выбросы при 
работе пневматического бурильного молотка при бурении мокрым способом по формуле: 

𝑄𝑄3 = 𝑛𝑛×𝑧𝑧×(1−𝜂𝜂)
3600

, г/с 
где: п – количество единовременно работающих буровых станков = 1; 

z – количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/ч = 18, 
η – эффективность системы пылеочистки, в долях = 0. 

Q3 = (1*18*(1-0))/3600 = 0,005 г/сек 
 

Время работы составляет: 
- молоток отбойный пневматический – 15,5 часов; 
- перфоратор – 3,5 часов. 
Следовательно, годовой объем выбросов пыли составляет: 
Мгод (молоток отбойный пневматический) = 0,005 * 15,5 * 3600 * 10-6 = 0,000279 т/год 

Мгод (перфоратор) = 0,005 * 3,5 * 3600 * 10-6 = 0,000063 т/год 
 

Список литературы: 
Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 8 к приказу Ми-
нистра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 

 

Выбросы пыли при работе пескоструйного аппарата рассчитываются по формуле: 
 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

Qз = n × z × (1 – η) / 3600, г/с 
 

где: 
n – количество одновременно работающих пескоструйных аппаратов, n = 1 
z – количество пыли, выделяемое одним аппаратом, z = 25 г/ч 
η – эффективность пылеулавливания, в долях, η = 0 

 

Qз = (1 × 25 × (1 – 0)) / 3600 = 0,0069 г/с 
 

Время работы в сутки: 
Пескоструйный аппарат – 808 ч/год 
Дробеструйный аппарат – 140 ч/год 
Годовой объём выбросов пыли: 

Mгод (пескоструйный аппарат) = 0,0069 × 831 × 3600 × 10⁻⁶ = 0,020642 т/год 
Mгод (дробеструйный аппарат) = 0,0069 × 140 × 3600 × 10⁻⁶ = 0,003477 т/год 

 

ИТОГО выбросы от станочного оборудования: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2902 Взвешенные частицы 0,0675 0,410601 
2930 Пыль абразивная 0,011 0,17919 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0,0119 024461 

Работа техники 
Компрессор передвижной № 1 
Список литературы: 
Методика расчёта нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок (приложе-
ние № 9 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 
года № 221-Ө) 
 

Расчёт максимально-разовых и валовых выбросов был произведён на основании п. 4 Приложения 1 
к Методике, т.е. на основании оценочных величин среднецикловых выбросов согласно таблице 4 «Оце-
ночные значения среднецикловых выбросов на 1 кг топлива для стационарных дизельных установок»: 

 

Код ЗВ Компонент Оr Оценочные значения среднециклового выброса е’
y, г/кг топлива 

1 2 3 

0301 Двуокись азота NO2 30 
0304 Окись азота NO 39 
0328 Сажа C 5 
0330 Сернистый ангидрид SO2 10 
0337 Окись углерода CO 25 
1301 Акролеин C3H4O 1,2 
1325 Формальдегид CH2O 1,2 
2754 Углеводороды по эквиваленту C1H18 12 

 

Исходя из вышеизложенного, расчёт максимально-разовых и валовых выбросов был произ-
ведён по следующим формулам: 

, где 
где:  – оценочные значения среднециклового выброса топлива, г/кг; 

 – годовой расход топлива, т/год. 

, где 
где:  – время работы технологического оборудования, ч/год. 
 

Расход топлива для компрессора принимается равный 10 л/час (7,69 кг/час). 
 

Расчёт представлен в таблице: 
Код 
ЗВ Компонент Оr 

Оценочные значения среднецикло-
вого выброса , г/кг топлива 

Годовой расход топ-
лива, Gт/год 

Время работы, 
Тт/год 

Выбросы ЗВ 
г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 
0301 Двуокись азота NO2 30 

0,0769 10 

0,06408 0,002307 
0304 Окись азота NO 39 0,08331 0,002999 
0328 Сажа C 5 0,01068 0,000385 
0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,02136 0,000769 
0337 Окись углерода CO 25 0,0534 0,001923 
1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,00256 0,000092 
1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,00256 0,000092 

2754 Углеводороды по эквиваленту 
C1H18 

12 0,02563 0,000923 
 

ИТОГО выбросы от компрессора передвижного № 1: 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 
1 2 3 4 

0301 Азота диоксид 0,06408 0,002307 
0304 Азота оксид 0,08331 0,002999 
0328 Углерод (Сажа) 0,01068 0,000385 
0330 Сера диоксид 0,02136 0,000769 
0337 Углерод оксид 0,0534 0,001923 
1301 Акролеин 0,00256 0,000092 
1325 Формальдегид 0,00256 0,000092 
2754 Алканы С12-19 0,02563 0,000923 

Компрессор передвижной № 2 
Список литературы: 
Методика расчёта нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок (приложе-
ние № 9 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 
года № 221-Ө) 
 

Расчёт максимально-разовых и валовых выбросов был произведён аналогично расчётам от 
компрессора № 1. 

Расход топлива для компрессора принимается равный 8 л/час (6,152 кг/час). 
 

Расчёт представлен в таблице: 
Код 
ЗВ Компонент Оr 

Оценочные значения среднецикло-
вого выброса , г/кг топлива 

Годовой расход топ-
лива, Gт/год 

Время работы, 
Тт/год 

Выбросы ЗВ 
г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 
0301 Двуокись азота NO2 30 

40,418 6570 

0,05127 1,21254 
0304 Окись азота NO 39 0,06665 1,576302 
0328 Сажа C 5 0,00854 0,20209 
0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,01709 0,40418 
0337 Окись углерода CO 25 0,04272 1,01045 
1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,00205 0,048502 
1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,00205 0,048502 

2754 Углеводороды по эквиваленту 
C1H18 

12 0,02051 0,485016 
 

ИТОГО выбросы от компрессора передвижного № 2: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота диоксид 0,05127 1,21254 
0304 Азота оксид 0,06665 1,576302 
0328 Углерод (Сажа) 0,00854 0,20209 
0330 Сера диоксид 0,01709 0,40418 
0337 Углерод оксид 0,04272 1,01045 
1301 Акролеин 0,00205 0,048502 
1325 Формальдегид 0,00205 0,048502 
2754 Алканы С12-19 0,02051 0,485016 

Компрессор передвижной № 3 
Список литературы: 
Методика расчёта нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок (приложе-
ние № 9 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 
года № 221-Ө) 
 

Расчёт максимально-разовых и валовых выбросов был произведён аналогично расчётам от 
компрессора № 1. 

Расход топлива для компрессора принимается равный 3,4 л/час (2,614 кг/час). 
 

Расчёт представлен в таблице: 
Код 
ЗВ Компонент Оr 

Оценочные значения среднецикло-
вого выброса , г/кг топлива 

Годовой расход топ-
лива, Gт/год 

Время работы, 
Тт/год 

Выбросы ЗВ 
г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 
0301 Двуокись азота NO2 30 

0,0431 16,5 

0,02177 0,001293 
0304 Окись азота NO 39 0,0283 0,001681 
0328 Сажа C 5 0,00363 0,000216 
0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,00726 0,000431 
0337 Окись углерода CO 25 0,01814 0,001078 
1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,00087 0,000052 
1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,00087 0,000052 

2754 Углеводороды по эквиваленту 
C1H18 

12 0,00871 0,000517 
 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

ИТОГО выбросы от компрессора передвижного № 3: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота диоксид 0,02177 0,001293 
0304 Азота оксид 0,0283 0,001681 
0328 Углерод (Сажа) 0,00363 0,000216 
0330 Сера диоксид 0,00726 0,000431 
0337 Углерод оксид 0,01814 0,001078 
1301 Акролеин 0,00087 0,000052 
1325 Формальдегид 0,00087 0,000052 
2754 Алканы С12-19 0,00871 0,000517 

Котёл битумный 
Список литературы: 
Методика по нормированию выбросов вредных веществ с уходящими газами котлоагрегатов малой и сред-
ней мощности (приложение № 43 к приказу Министра охраны окружающей среды от 29 ноября 2010 года № 
298) 

 

В качестве топлива при разогреве битума в битумном котле предусматривается использовать 
керосин. При сжигании керосина как и при сжигании диз.топлива происходит выделение: углерода 
оксида, азота оксидов (азота диоксид и азота оксид), углерод (твёрдые вещества) и серы диоксида. 

1. Расчёт выбросов твёрдых частиц летучей золы и недогоревшего топлива (т/год, г/с), вы-
брасываемых в атмосферу с дымовыми газами котлоагрегатов в единицу времени при сжигании 
твёрдого топлива и мазута, выполняется по формуле: 

, (2) 
где: В – расход натурального топлива (т/год, г/с); 

Ar – зольность топлива в рабочем состоянии (%); 
ηз – доля твёрдых частиц, улавливаемых в золоуловителях; 

; 

аун – доля золы топлива в уносе (%); 
Гун – содержание горючих в уносе (%). 

 

2. Расчёт выбросов оксидов серы в пересчёте на SO2 (т/год, т/ч, г/с), выбрасываемых в атмо-
сферу с дымовыми газами котлоагрегатов в единицу времени, выполняется по формуле: 

, (3) 
где: В – расход натурального твёрдого и жидкого (т/год, т/ч, г/с) и газообразного (тыс. м3/год, тыс. м3/ч, л/с) топлива; 

Sr – содержание серы в топливе в рабочем состоянии (%; для газообразного топлива мг/м3); 
 – доля оксидов серы, связываемых летучей золой топлива; 
 – доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителе. 
 

3. Расчёт выбросов углерода в единицу времени (т/год, г/с) выполняется по формуле: 
, (7) 

где: В – расход топлива (т/год, тыс. м3/год, г/с, л/с); 
Qr

i – низшая теплота сгорания топлива в рабочем состоянии (МДж/кг); 
КСО – количество оксида углерода на единицу теплоты, выделяющейся при горении топлива (кг/ГДж); 
q4 – потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива (%). 

 

4. Количество оксидов азота (в пересчёте на NO2), выбрасываемых в единицу времени 
(т/год, г/с), рассчитывается по формуле: 

, (8) 
где: B – расход натурального топлива за рассматриваемый период времени (т/год, тыс. м3/год, г/с, л/с); 

Qr
i– теплота сгорания натурального топлива (МДж/кг); 

KNO2 – параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся из 1 ГДж тепла (кг/ГДж); 
β – коэффициент, зависящий от степени снижения выбросов оксидов азота в результате применения технических решений. 

 

Суммарные выбросы оксидов азота (NOx) разделяются на диоксид азота и оксид азота со-
гласно п. 26 Методики определения нормативов эмиссий: 

 
 

Время работы согласно сметной документации составляет 7,0 маш./часов, расход дизельного 
топлива – 0,126 тонн. 
 

 
Расчёт выбросов от битумного котла представлен ниже в таблице: 

B 
Qr, МДж/кг Ar, % Sr, % η3 χ   q4 KCO, кг/ГДж KNO2, кг/ГДж 

Загрязняющее вещество 

г/с т/год название код Выбросы 
г/сек т/год 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

B 
Qr, МДж/кг Ar, % Sr, % η3 χ   q4 KCO, кг/ГДж KNO2, кг/ГДж 

Загрязняющее вещество 

г/с т/год название код Выбросы 
г/сек т/год 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

5 0,126 42,75 0,025 0,3 0 0,010 0,02 0 0,5 0,16 0,1 

Азота диоксид 0301 0,02138 0,000539 
Азота оксид 0304 0,00347 0,000088 

Углерод (сажа) 0328 0,00125 0,000032 
Сера диоксид 0330 0,0294 0,000741 
Углерод оксид 0337 0,03403 0,000858 

 

ИТОГО выбросы от котла битумного: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота диоксид 0,02138 0,000539 
0304 Азота оксид 0,00347 0,000088 
0328 Углерод (Сажа) 0,00125 0,000032 
0330 Сера диоксид 0,0294 0,000741 
0337 Углерод оксид 0,03403 0,000858 

Агрегат сварочный с дизельным ДВС 
Список литературы: 
Методика расчёта нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок (приложе-
ние № 9 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 
года № 221-Ө) 
 

Расчёт максимально-разовых и валовых выбросов был произведён аналогично расчётам от 
компрессора № 1. 

Расход топлива принимается равный 10 л/час (4,5 кг/час). 
 

Расчёт представлен в таблице: 
Код 
ЗВ Компонент Оr 

Оценочные значения среднецикло-
вого выброса , г/кг топлива 

Годовой расход топ-
лива, Gт/год 

Время работы, 
Тт/год 

Выбросы ЗВ 
г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 
0301 Двуокись азота NO2 30 

0,0144 2,5 

0,048 0,000432 
0304 Окись азота NO 39 0,0624 0,000562 
0328 Сажа C 5 0,008 0,000072 
0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,016 0,000144 
0337 Окись углерода CO 25 0,04 0,00036 
1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,00192 0,000017 
1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,00192 0,000017 

2754 Углеводороды по эквиваленту 
C1H18 

12 0,0192 0,000173 
 

ИТОГО выбросы от агрегата сварочного с дизельным ДВС: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота диоксид 0,048 0,000432 
0304 Азота оксид 0,0624 0,000562 
0328 Углерод (Сажа) 0,008 0,000072 
0330 Сера диоксид 0,016 0,000144 
0337 Углерод оксид 0,04 0,00036 
1301 Акролеин 0,00192 0,000017 
1325 Формальдегид 0,00192 0,000017 
2754 Алканы С12-19 0,0192 0,000173 

 

При оценке воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду не учиты-
ваются выбросы от передвижных источников в соответствии с требованиями п. 24 Методи-
ки определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утверждённой приказом Мини-
стра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года 
№ 63, так как они не имеют стационарный характер работы (осуществляется только достав-
ка необходимых материалов и оборудования без работы их на площадке СМР). 

Физические факторы 
В ходе осуществления намечаемой деятельности будут использоваться машины и 

механизмы, являющиеся источниками физических воздействий на окружающую среду и 
здоровье человека. 

С целью определения возможного уровня шума, создаваемого на границе ближай-
шей жилой зоны, был проведён расчёт затухания звука на местности в соответствии с 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

ГОСТ 31295.2-2005 «Шум. Затухание звука при распространении на местности. Часть 2. 
Общий метод расчёта», с использованием программы «ЭКО центр - Шум». Согласно про-
ведённым расчётам на границе ближайшей жилой зоны уровень создаваемого намечаемой 
деятельностью шума не превысит установленные гигиеническими нормативами уровни 
(эквивалентный уровень создаваемого шума составит до 48 дБА при норме с 9:00 до 22:00 
равной 55 дБА); на границе СЗЗ максимальный уровень шума составит до 64 дБА (при 
норме 80 дБА) На рисунке 3 в графической форме отражены результаты расчёта. 

 

 
 

Рисунок 3 – Результаты расчёта затухания звука в графической форме на границе жилой зоны 
(эквивалентный уровень звука – интегральный показатель) 

 

Воздействие физических факторов также будет оказываться на персонал предприятия, 
осуществляющий непосредственное управление источником данных воздействий либо, нахо-
дящихся в зоне его работы в ходе осуществления работ по реализации проектных решений. 

Согласно п. 24 Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 
условиям труда и бытового обслуживания при строительстве, реконструкции, ремонте и 
вводе, эксплуатации объектов строительства», утверждённых приказом Министра здраво-
охранения Республики Казахстан от 16 июня 2021 года № ҚР ДСМ-49 при использовании 
машин, транспортных средств в условиях, установленных эксплуатационной документа-
цией, уровни шума, вибрации, запылённости, загазованности на рабочем месте машиниста 
(водителя), а также в зоне работы машин (механизмов) не превышают установленные ги-
гиенические нормативы в соответствии с документами государственной системы санитар-
но-эпидемиологического нормирования. 

Согласно Гигиеническим нормативам к физическим факторам, оказывающим воз-
действие на человека предельно-допустимый эквивалентный уровень звука для рабочего 
места водителя и обслуживающего персонала тракторов и аналогичных машин составляет 
80 дБ. Следовательно, в зоне работы данных механизмов уровень шума не должен пре-
вышать порог 80 дБ. 

Согласно п. 24 Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 
условиям труда и бытового обслуживания при строительстве, реконструкции, ремонте и 
вводе, эксплуатации объектов строительства», утверждённых приказом Министра здраво-
охранения Республики Казахстан от 16 июня 2021 года № ҚР ДСМ-49 при использовании 
машин, транспортных средств в условиях, установленных эксплуатационной документа-
цией, уровни шума, вибрации, запылённости, загазованности на рабочем месте машиниста 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

(водителя), а также в зоне работы машин (механизмов) не превышают установленные ги-
гиенические нормативы в соответствии с документами государственной системы санитар-
но-эпидемиологического нормирования. 

Согласно Гигиеническим нормативам к физическим факторам, оказывающим воз-
действие на человека (приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 
февраля 2022 года № ҚР ДСМ-15) предельно-допустимый эквивалентный уровень звука 
для рабочего места водителя и обслуживающего персонала тракторов и аналогичных ма-
шин составляет 80 дБ. Следовательно, в зоне работы данных механизмов уровень шума не 
должен превышать порог 80 дБ. 

С целью определения возможного уровня шума, создаваемого в зоне работы обору-
дования, используемого при строительных работах, был также проведён расчёт затухания 
звука на местности. 

Согласно проведённым расчётам в зоне воздействия уровень создаваемого использу-
емым оборудованием и техникой шума не превысит установленные гигиеническими нор-
мативами уровни. На рисунке 4 в графической форме отражены результаты расчёта. 

 

 
(шаг сетки – 5 метров) 

 

Картограмма звукового давления, дБ: 

 

Рисунок 4 – Результаты расчёта затухания звука в графической форме в рабочей зоне оборудования 
(эквивалентный уровень звука – интегральный показатель) 

 

Также физическое воздействие будет оказываться на поверхность земли при движе-
нии транспорта. Движение транспорта предусматривается по существующим дорогам 
(централизованным асфальтовым и внутриплощадочным). Вибрационное воздействие во 
время движения транспорта может оказываться не незначительной территории (на участок 
дороги и земной поверхности, проекционно расположенный непосредственно под авто-
транспортом, где осуществляется быстрое гашение вибрации земной поверхностью). 
2.10. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов 

В соответствии с требованиями ЭК РК виды отходов определяются на основании клас-
сификатора отходов, утверждённого приказом и.о. Министра экологии, геологии и природ-
ных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 (далее – классификатор). 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путём присвое-
ния шестизначного кода. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является определя-
ющим фактором при отнесении такого вещества или материала к категории отходов. Ве-
щество или материал, включённые в классификатор отходов, признаются отходами, если 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

они соответствуют определению отходов. 
Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавши-

еся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребле-
ния (в том числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владе-
лец прямо признает отходами либо должен направить на удаление или восстановление в 
силу требований закона или намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по 
удалению или восстановлению. 

К отходам не относятся: 
1) вещества, выбрасываемые в атмосферу в составе отходящих газов (пылегазовоз-

душной смеси); 
2) сточные воды; 
3) загрязнённые земли в их естественном залегании, включая неснятый загрязнённый 

почвенный слой; 
4) объекты недвижимости, прочно связанные с землёй; 
5) снятые незагрязнённые почвы; 
6) общераспространённые твёрдые полезные ископаемые, которые были извлечены 

из мест их естественного залегания при проведении земляных работ в процессе строи-
тельной деятельности и которые в соответствии с проектным документом используются 
или будут использованы в своём естественном состоянии для целей строительства на тер-
ритории той же строительной площадки, где они были отделены; 

7) огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, подлежащие утилиза-
ции в соответствии с законодательством Республики Казахстан в сфере государственного 
контроля за оборотом отдельных видов оружия. 

В ходе реализации намечаемой деятельности (СМР) прогнозируется образование 
следующих видов отходов: 

– твёрдые бытовые отходы от жизнедеятельности персонала организации (код 20 03 01); 
– остатки и огарки сварочных электродов (код 12 01 13); 
– тара из-под лакокрасочных материалов (код 15 01 10*); 
Из 3 видов прогнозируемых к образованию отходов в соответствии с Примечанием 2 

классификатора отходы отнесены к опасным, зеркальным или неопасным. Неопасными 
являются отходы ТБО и остатки и огарки сварочных электродов. К опасным относятся – 
тара из-под ЛКМ. Зеркальные – отсутствуют. 

В соответствии с Методикой разработки проектов нормативов предельного разме-
щения отходов производства и потребления (Приложение № 16 к приказу Министра охра-
ны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п) приводится ха-
рактеристика прогнозируемых при осуществлении намечаемой деятельности к образова-
нию видов отходов: 

Твёрдые бытовые отходы. Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье – 7; 
пищевые отходы – 10; стеклобой – 6; металлы – 5; пластмассы – 12. 

Остатки и огарки сварочных электродов. Состав (%): железо – 96-97; обмазка (типа 
Тi(СО3)2) – 2-3; прочие – 1. 

Тара из-под ЛКМ. Состав отхода (%): жесть – 94-99, краска – 5-1. 
Объёмы образования отходов рассчитываются исходя из предполагаемых объёмов ис-

пользуемого сырья и материалов, численности персонала организации, а также удельных 
показателей образования отходов в соответствии с Методикой разработки проектов норма-
тивов предельного размещения отходов производства и потребления (Приложение № 16 к 
приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 
100-п), а также данным проектной документации намечаемой деятельности. 

Твёрдые бытовые отходы (ТБО) от жизнедеятельности персонала. В соответствии 
с п. 2.44 Методики норма образования ТБО на пром. предприятиях составляет 0,3 м3/год 
на 1 человека, с плотностью – 0,25 т/м3. Всего предусматривается привлечение персонала 
в количестве 50 человек. Срок проведения строительных работ – 18 месяцев (6 месяцев 
2026 года и весь 2027 год). Следовательно, максимальная годовая масса образующихся 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

ТБО составит: 
МТБО = 50 * 0,3 * 0,25 = 3,75 тонн 

Остатки и огарки сварочных электродов. В соответствии с п. 2.22 Методики норма об-
разования отхода составляет 0,015 от массы фактически израсходованных электродов. Преду-
сматривается использование 1,8595 кг электродов. Следовательно, масса отхода составит: 

Могарки = 0,015 * 1,8595 = 0,028 тонн 
Тара из-под лакокрасочных материалов (ЛКМ). В соответствии с п. 2.35 Методики 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и по-
требления (Приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республи-
ки Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п) норма образования отхода определяется по 
формуле: 

N = ΣMi * n + ΣMki * αi, т/год, 
где:  Мi – масса i-го вида тары, т/год 

n – число видов тары; 
Mki – масса краски в i-ой таре, т/год; 
αi – содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01-0.05). 

Общая масса предполагаемых к использованию в ходе реализации намечаемой деятель-
ности ЛКМ ориентировочно составит 0,697 т. В среднем масса одной тары для ЛКМ состав-
ляет 0,0003 т (300 гр.). Количество тары – 290 шт. Следовательно, масса отхода составит: 

N = 0,003 * 290 + 0,697 * 0,05 = 0,90485 т 
Исходя из вышеизложенного, прогнозируемый объём образования отходов составит: 
– ТБО – до 3,75 тонн; 
– остатки и огарки сварочных электродов – до 0,028 тонн; 
– тара из-под ЛКМ – до 0,90485 тонн. 
В ходе дальнейшей эксплуатации объекта намечаемой деятельности образование но-

вых видов отходов, не предусмотренных действующей системой управления отходами на 
предприятии, не прогнозируется. 

Действующей программой управления отходами образуются следующие виды отхо-
дов (период действия 2023-2032 годы): 

1. опасные отходы: 
– 13 02 08* – другие моторные, трансмиссионные и смазочные масла (отработан-
ные масла) – до 30,0 т/год; 
– 13 08 99* – отходы, не указанные иначе (водомасляная эмульсия (смесь отрабо-
танных масел с водой) – до 66,8 т/год; 
– 15 01 10* – упаковка, содержащая остатки или загрязнённая опасными веще-
ствами (тара из-под лакокрасочных материалов) – до 0,50015 т/год; 
– 15 02 02* – абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные филь-
тры иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязнен-
ные опасными материалами (промасленная ветошь) – до 1,2 т/год; 
– 19 08 16* – отходы очистки сточных вод (отходы очистных сооружений по-
верхностных сточных вод) – до 6,7 т/год; 
– 16 01 07* – масляные фильтры (отработанные промасленные фильтры) – до 
0,0329 т/год; 
– 16 01 21* – опасные составляющие компоненты, за исключением упомянутых в 16 
01 07-16 01 11, 16 01 13 и 16 01 14 (отработанные аккумуляторы) – до 0,9988 т/год; 
– 20 01 21* – люминесцентные лампы и другие ртутьсодержащие отходы (отра-
ботанные ртутные лампы) – до 0,1463 т/год; 

2. неопасные отходы: 
– 15 02 03 – Абсорбенты, фильтровальные материалы, ткани для вытирания, за-
щитная одежда, за исключением упомянутых в 15 02 02 (отработанная фильтро-
ткань) – до 0,1 т/год; 
– 06 08 99 – отходы, не указанные иначе (отработанный силикагель) – до 0,05 т/год; 
– 12 01 01 – опилки и стружка чёрных металлов (металлическая стружка, куски 
металла и т.п.) – до 2,0 т/год; 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

– 12 01 13 – отходы сварки (остатки и огарки сварочных электродов) – до 0,4 т/год; 
– 12 01 99 – отходы, не указанные иначе (отходы абразивных материалов (круги, 
пыль)) – до 0,1 т/год; 
– 15 02 03 – абсорбенты, фильтровальные материалы, ткани для вытирания, за-
щитная одежда, за исключением упомянутых в 15 02 02 (отходы средств индиви-
дуальной защиты (СИЗ)) – до 0,1 т/год; 
– 16 01 03 – отработанные шины (отработанные шины) – до 1,6836 т/год; 
– 16 01 17 – чёрные металлы (лом чёрных металлов) – до 520,0 т/год; 
– 16 01 18 – цветные металлы (лом цветных металлов) – до 5,0 т/год; 
– 16 01 99 – отходы, не указанные иначе (отработанные воздушные фильтры ав-
тотранспорта) – до 0,0217 т/год; 
– 16 01 99 – отходы, не указанные иначе (отходы резинотехнических изделий) – 
0,15 т/год; 
– 17 01 07 – смеси бетона, кирпича, черепицы и керамики, за исключением упо-
мянутых в 17 01 06 (строительный мусор) – до 156,0 т/год; 
– 18 01 04 – отходы, сбор и размещение которых не подчиняются особым требова-
ниям в целях предотвращения заражения (например, перевязочные материалы, гипс, 
белье, одноразовая одежда, подгузники) (медицинские отходы) – до 0,03 т/год; 
– 20 01 36 – списанное электрическое и электронное оборудование, за исключе-
нием упомянутого в 20 01 21 и 20 01 35 (электронный лом) – до 0,5 т/год; 
– 20 01 36 – списанное электрическое и электронное оборудование, за исключе-
нием упомянутого в 20 01 21 и 20 01 35 (отработанные светодиодные лампы) – до 
0,1 т/год; 
– 20 01 38 – дерево, за исключением упомянутого в 20 01 37 (древесные отходы) 
– до 5,5 т/год; 
– 20 03 01 – смешанные коммунальные отходы (ТБО) – до 67,5 т/год; 
– 20 01 02 – стекло (отходы стекла) – до 0,6 т/год; 
– 20 01 39 – пластмассы (отходы пластика) – до 0,2 т/год; 
– 20 01 01 – бумага и картон (отходы бумаги и картона) – 1,3 т/год. 

2.11. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам 
Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудован-

ных в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на 
площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

Места накопления отходов предназначены для: 
1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести 

месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоя-
тельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восста-
новлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейне-
рах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуа-
тации транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок 
не более трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 
операциям по восстановлению или удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут подверг-
нуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев до 
направления их на восстановление или удаление. 

Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной сельско-
хозяйственной техники срок временного складирования в процессе их сбора не должен 
превышать шесть месяцев; 

4) временного складирования отходов горнодобывающих и горноперерабатывающих 
производств, в том числе отходов металлургического и химико-металлургического произ-
водств, на месте их образования на срок не более двенадцати месяцев до даты их направ-
ления на восстановление или удаление. 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

В соответствии с требованиями п. 5 ст. 41 ЭК РК, а также п. 4 4 Методики расчёта 
лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов (приказ Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 206) ли-
миты накопления отходов обосновываются операторами объектов I и II категорий в про-
грамме управления отходами при получении экологического разрешения и устанавлива-
ются в соответствующем экологическом разрешении. 

В настоящем Отчёте приводится информация о предельном количестве накопления 
отходов исходя из предполагаемых мест временного хранения без установления лимитов. 

Для временного хранения образующихся отходов предусматривается использование 
металлических ёмкостей с закрывающимися крышками (не менее одной ёмкости на каж-
дом участке выполнения работ): для ТБО и тары из-под ЛКМ – металлические контейне-
ры объёмом 1 м3, для остатков и огарков сварочных электродов – металлическое ведро 
объёмом 0,005 м3, а также специализированных существующих на предприятии площадок 
временного накопления отходов. Следовательно, указанные ёмкости позволят осуществ-
лять накопление отходов исходя из их плотности: 

– при плотности ТБО равной 0,25 т/м3 – 0,25 тонн, при установке не менее 2 контей-
неров – 0,5 тонн; 

– при плотности огарков равной 3,9 т/м3 – 0,0195 тонн; 
– при средней насыпной плотности тары из-под ЛКМ равной 0,11 т/м3 и установке 

как минимум 3-х контейнеров – 0,33 тонны. 
2.12. Обоснование предельных объёмов захоронения отходов по их видам 

Согласно п. 2 ст. 325 ЭК РК под захоронением отходов понимается складирование 
отходов в местах, специально установленных для их безопасного хранения в течение не-
ограниченного срока, без намерения их изъятия. 

В ходе реализации намечаемой деятельности не предусматривается захоронение отходов. 

3. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И 
ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ 

СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТИ С ИХ ОПИСАНИЕМ 

В соответствии с п. 2 ст. 6 ЭК РК компонентами природной среды являются атмо-
сферный воздух, поверхностные и подземные воды, земная поверхность и почвенный 
слой, недра, растительный, животный мир и иные организмы, все слои атмосферы Земли, 
включая озоновый слой, а также климат, обеспечивающие в их взаимодействии благопри-
ятные условия для существования жизни на Земле. 

В данном разделе рассматриваются возможные воздействия намечаемой деятельно-
сти, возникающие в результате: строительства и эксплуатации объектов, предназначенных 
для осуществления намечаемой деятельности, в том числе работ по постутилизации суще-
ствующих объектов в случаях необходимости их проведения; использования природных и 
генетических ресурсов (в том числе земель, недр, почв, воды, объектов растительного и 
животного мира – в зависимости от наличия этих ресурсов и места их нахождения, путей 
миграции диких животных, необходимости использования невозобновляемых, дефицит-
ных и уникальных природных ресурсов); эмиссий в окружающую среду, накопления от-
ходов и их захоронения; кумулятивных воздействий от действующих и планируемых про-
изводственных и иных объектов; применения в процессе осуществления намечаемой дея-
тельности технико-технологических, организационных, управленческих и иных проект-
ных решений, в том числе в случаях, предусмотренных Кодексом, – наилучших доступ-
ных техник по соответствующим областям их применения. 
3.1. Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 

Намечаемая деятельность не окажет воздействия на условия проживания и деятель-
ности населения района, так как реализация намечаемой деятельности напрямую связана с 
существующей хозяйственной деятельностью, проводимой инициатором, и направленная 
на обеспечение её безопасности в будущем, исключении неконтролируемого негативного 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
40 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

воздействия на компоненты окружающей среды, а также увеличение выработки электро-
энергии без увеличения негативного воздействия на окружающую среду и население. 
3.2. Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические ре-

сурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких 
животных, экосистемы) 
Использование растительности и представителей животного мира, использования 

невозобновляемых или дефицитных природных ресурсов в ходе осуществления намечае-
мой деятельности не предусматривается. 
3.3. Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический 

состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 
При реализации намечаемой деятельности не предусматривается дополнительного 

изъятия земельных ресурсов, так как реализация намечаемой деятельности предусматри-
вается на существующем земельном участке с кадастровым № 05-085-132-963 площадью 
6,9444 га с целевым назначением – для размещения гидросооружения, категория земель – 
земли населённых пунктов (городов, посёлков и сельских населённых пунктов). 

Более того, проведение СМР предусматривается в существующем здании машинного 
зала ГЭС, тем самым воздействие на земельные ресурсы исключается. 

Исходя из вышеизложенного, воздействие намечаемой деятельности на земли и поч-
венный покров не оказывается. 
3.4. Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) 

Водные ресурсы для осуществления намечаемой деятельности потребуются для 
обеспечения нужд водоснабжения на хозяйственно-бытовые нужды (в том числе питье-
вые) и технические. 

Источником водоснабжения для хозяйственно-питьевых и технических нужд будет 
являться существующая система водоснабжения предприятия. 

Ввиду того, что хозяйственно-бытовое обслуживание будет осуществляться в существую-
щих административно-бытовых помещениях предприятия дополнительного объёма водоснабже-
ния на хозяйственно-бытовые нужды не потребуется. В связи с чем, данные по хозяйственно-
бытовому водоснабжению и водоотведению в рамках настоящего Отчёта не приводится. 

В период реализации проектных решений ориентировочный объём требуемой воды 
для технических составит около 12,5 м3 (безвозвратное водопотребление). На место осу-
ществления работ вода будет доставляться специализированным автотранспортом. 

Техническое водоснабжение (безвозвратное) требуется при увлажнении поверхно-
стей при проведении бетонных работ. 

В ходе дальнейшей эксплуатации изменений в системе водоснабжения и водоотве-
дения по отношению к существующему положению не предусматривается. 

Водный баланс на период СМР, а также существующий по состоянию на 2024 год 
представлен в таблице 12. 

 

Таблица 12 – Водный баланс намечаемой деятельности 
 

Производство 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Примечание Всего 

На производственные нужды 
На 

хозяйственн
о-бытовые 

нужды 

Безвозвратн
ое 

потреблени
е 

Всего 

Объем 
сточной 
воды по-
вторно 

используе-
мой 

Производственн
ые сточные 

воды 

Хозяйственн
о-бытовые 
сточные 

воды 

Свежая вода 

Оборотн
ая вода 

Повторно 
используем

ая вода всего 

в т.ч. 
питье-
вого 

качества 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Период СМР 
Технические 

нужды 12,5 12,5 9,0 - - - -/12,5 - - - - - 

Период эксплуатации (по состоянию на 2024 г) 
Забор воды на 
Удовлетворени
е хозяйственно-
бытовых нужд 

ГЭС, полив 
зеленых 

насаждений и 
передача воды 

вторичному 
водопользовате

50897 50897 50897 - - 1135,13 39261,87 11635,1
3 - - 11635,13 

Согласно разре-
шению на спецво-
допользование № 
KZ45VTE0006398

4 Серия 173/21 
Ертис от 

20.05.2021 года 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
41 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

Производство 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Примечание Всего 

На производственные нужды 
На 

хозяйственн
о-бытовые 

нужды 

Безвозвратн
ое 

потреблени
е 

Всего 

Объем 
сточной 
воды по-
вторно 

используе-
мой 

Производственн
ые сточные 

воды 

Хозяйственн
о-бытовые 
сточные 

воды 

Свежая вода 

Оборотн
ая вода 

Повторно 
используем

ая вода всего 

в т.ч. 
питье-
вого 

качества 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

лю (всего) 
из них: 

Хоз.-бытовые 
нужды 

11635,1
3 

11635,1
3 

11635,1
3 - - 1135,13 - 11635,1

3 - - 11635,13 

Полив зелёных 
насаждений 4942,08 4942,08 4942,08 - - - 4942,08 - - - - 

Передача воды 
вторичному 

водопользовате
лю на полив 

участков 

34319,7
9 

34319,7
9 

34319,7
9 - - - 34319,79 - - - - 

Ливневые и 
талые воды 

5332,68
8 - - - - - - 5332,68

8 - 5332,688 - 
Согласно ЗГЭЭ № 
KZ70VDC0007699
3 от 30.01.2019 г. 

На нужды 
гидро-

энергетики 
- - - - - - - - - - - 

Согласно разре-
шению на спецво-
допользование № 
KZ64VTE0030682
1 Серия Ертис от 
05.05.2025 года 

 

Сбросов сточных вод в поверхностные водные объекта, а также на рельеф местности 
в ходе реализации намечаемой деятельности не предусматривается. 

Существующий сброс очищенных ливневых и талых вод через выпуски №№ 1-4 будет 
осуществляться без изменений к существующему положению в рамках действующих нормати-
вов допустимых сбросов (заключение государственной экологической экспертизы № 
KZ70VDC00076993 от 30.01.2019 г., разрешение на эмиссии в окружающую среду № 
KZ51VDD00121292 от 20.06.2019 г., срок действия согласно п. 8 ст. 418 ЭК РК до 31.12.2027 г.). 

На основании вышеизложенного, воздействие на водные ресурсы в период СМР исключа-
ется, в период дальнейшей эксплуатации остаётся без изменений к существующему положению. 
3.5. Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических нормативов 

его качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии – ориентиро-
вочно безопасных уровней воздействия на него) 
С целью определения создаваемого воздействия на атмосферный воздух населённых 

мест был применён метод моделирования рассеивания приземных концентраций загряз-
няющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха. 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы в соответ-
ствии с требованиями Методики расчёта концентраций вредных веществ в атмосферном 
воздухе от выбросов предприятий (приложение № 12 к приказу Министра окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) прово-
дится с использованием программного комплекса «ЭРА-Воздух» версии 3.0. 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере заключается в определении 
приземных концентраций и основных вкладчиков в узлах расчётного прямоугольника. 
Расчётами определяются разовые концентрации, относящиеся к 20-30-минутному интер-
валу осреднения. 

Приземной концентрацией загрязняющего вещества признается масса загрязняющего ве-
щества в единице объёма атмосферного воздуха в двухметровом слое над поверхностью земли. 

Согласно требованиям ЭК РК общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах обла-
сти воздействия не должна приводить к нарушению установленных экологических нормати-
вов качества окружающей среды или целевых показателей качества окружающей среды, а 
также на территории ближайшей жилой зоны, расчётные максимально разовые концентрации 
загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха не должны превышать соот-
ветствующие экологические нормативы качества с учётом фоновых концентраций. 

Ввиду отсутствия на настоящий момент утверждённых экологических нормативов 
качества окружающей среды, в ходе проводимых расчётов рассеивания загрязняющих 
веществ в приземном слое атмосферного воздуха проверялось соблюдение Гигиенических 
нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских населённых пунктах, утвер-



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
42 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

ждённых приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 
года № ҚР ДСМ-70, как на границе ближайшей жилой зоны, так и на границе существу-
ющей санитарно-защитной зоны УК ГЭС (Проект организации и благоустройства сани-
тарно-защитной зоны для ТОО «АЭС Усть-Каменогорская ГЭС», 2008 г., ТОО «Лабора-
тория-Атмосфера», лицензия МООС 01039Р от 14.07.2007 г., заключение санитарно-
эпидемиологической экспертизы № 53 от 11.02.2009 г., выданное Департаментом Комите-
та Государственного санитарно-эпидемиологического надзора Министерства здравоохра-
нения Республики Казахстан по Восточно-Казахстанской области). 

При расчётах рассеивания учитывалось фоновое загрязнение г. Усть-Каменогорск 
согласно справке о фоновых концентрациях от 04.06.2025 г., выданной РГП «Казгидро-
мет» (представлена в приложении). 

Согласно Проведённым расчётам концентрации загрязняющих веществ, создаваемые 
в ходе осуществления намечаемой деятельности с учётом фонового загрязнения на грани-
це ближайшей жилой зоны и существующей СЗЗ не превысят установленные Гигиениче-
ские нормативы. Результаты проведённых расчётов представлены в таблице 13 (в графи-
ческом виде – в приложении к настоящему Отчёту). 

 

Таблица 13 – Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 
 

Код 
вещества 

Наименование ве-
щества 

Расчётная максимальная приземная концен-
трация (общая и без учёта фона) доля ПДК / 

мг/м3 

Координаты точек 
с максимальной 
приземной кон-

центрацией 

Источники, даю-
щие наибольший 

вклад в макс. 
концентрацию 

Принадлежность 
источника (произ-
водство, цех, уча-

сток) в жилой зоне на границе санитарно-
защитной зоны 

в жилой 
зоне X/Y 

на гра-
нице СЗЗ 

X/Y 

N 
ист. 

% вклада 

ЖЗ СЗЗ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) ок-
сиды 0,0126853/0,0050741 0,0911205/0,0364482 292/390 589/242 6001 100 100 

СМР 

0128 Кальций оксид 0,027487/0,0082461 0,027487/0,0082461 */* */* 6001 100 100 

0143 Марганец и его 
соединения 0,01971/0,0001971 0,14158/0,0014158 292/390 589/242 6001 100 100 

0168 Олово оксид 0,000041/0,0000082 0,000041/0,0000082 */* */* 6001 100 100 

0184 
Свинец и его неор-
ганические соеди-
нения 

0,018798/0,0000188 0,018798/0,0000188 */* */* 6001 100 100 

0301 Азота (IV) диоксид 
0,454101(0,095101)/ 
 0,09082( 0,01902)  
вклад п/п=20,9% 

0,926292(0,567292)/ 
0,185258(0,113458)  
вклад п/п=61,2% 

292/390 589/242 
0005 
0001 
0004 

36,8 
 40,2 
 18,6 

47,1 
 34,1 
 16,2 

0304 Азот (II) оксид 
0,170801(0,068551)/ 
0,068321(0,027421)  
вклад п/п=40,1% 

0,53057( 0,42832)/ 
0,212228(0,171328)  
вклад п/п=80,7% 

292/390 589/242 0005 
0001 

46,2 
 49,9 

56,2 
 40,6 

0328 Углерод (Сажа) 0,0538334/0,008075 0,4603654/0,0690548 292/390 589/242 
0005 
0001 
0004 

49 
 45,7 
  5,3 

51,3 
 43,6 
  5,2 

0330 Сера диоксид 
0,300678(0,044278)/ 
0,150339(0,022139)  
вклад п/п=14,7% 

0,514981(0,258581)/ 
0,257491(0,129291)  
вклад п/п=50,2% 

292/390 589/242 
0004 
0005 
0001 

41,3 
 28,1 
 30,6 

36,9 
 36,8 
 26,3 

0337 Углерод оксид 
0,611564(0,009104)/ 
3,057818(0,045518)  

вклад п/п= 1,5% 

0,65607( 0,05361)/ 
 3,28035( 0,26805)  
вклад п/п= 8,2% 

292/390 589/242 

0005 
0001 
0004 
6001 

34,1 
 37,2 
 23,3 
  5,4 

44,3 
   32 
 20,5 

0342 Фтористые газооб-
разные соединения 0,016292/0,0003258 0,016292/0,0003258 */* */* 6001 100 100 

0344 
Фториды неоргани-
ческие плохо рас-
творимые 

0,017295/0,003459 0,017295/0,003459 */* */* 6001 100 100 

0616 Диметилбензол 0,2044384/0,0408877 0,7028068/0,1405614 292/390 589/242 6001 100 100 
0621 Метилбензол 0,0335318/0,0201191 0,1152737/0,0691642 292/390 589/242 6001 100 100 

1042 Бутан-1-ол (Бутило-
вый спирт) 0,048668/0,0048668 0,1673082/0,0167308 292/390 589/242 6001 100 100 

1061 Этанол (Этиловый 
спирт) 0,046416/0,23208 0,046416/0,23208 */* */* 6001 100 100 

1119 2-Этоксиэтанол 
(Этилцеллозольв) 0,0179238/0,0125467 0,0616175/0,0431322 292/390 589/242 6001 100 100 

1210 Бутилацетат 0,0389484/0,0038948 0,1338947/0,0133895 292/390 589/242 6001 100 100 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин) 0,0519704/0,0015591 0,3270139/0,0098104 292/390 589/242 0005 

0001 
48,1 
 51,9 

58,1 
 41,9 

1325 Формальдегид 0,0311822/0,0015591 0,1962083/0,0098104 292/390 589/242 0005 
0001 

48,1 
 51,9 

58,1 
 41,9 

1401 Пропан-2-он (Аце-
тон) 0,0927166/0,0324508 0,3187357/0,1115575 292/390 589/242 6001 100 100 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
43 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

Код 
вещества 

Наименование ве-
щества 

Расчётная максимальная приземная концен-
трация (общая и без учёта фона) доля ПДК / 

мг/м3 

Координаты точек 
с максимальной 
приземной кон-

центрацией 

Источники, даю-
щие наибольший 

вклад в макс. 
концентрацию 

Принадлежность 
источника (произ-
водство, цех, уча-

сток) в жилой зоне на границе санитарно-
защитной зоны 

в жилой 
зоне X/Y 

на гра-
нице СЗЗ 

X/Y 

N 
ист. 

% вклада 

ЖЗ СЗЗ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2704 Бензин 0,004642/0,02321 0,004642/0,02321 */* */* 6001 100 100 
2732 Керосин 0,1081693/0,1298032 0,3718584/0,4462301 292/390 589/242 6001 100 100 
2750 Сольвент нафта 0,0324531/0,0064906 0,1115656/0,0223131 292/390 589/242 6001 100 100 
2752 Уайт-спирит 0,0324508/0,0324508 0,1115575/0,1115575 292/390 589/242 6001 100 100 

2754 Алканы С12-19 0,0156006/0,0156006 0,0981523/0,0981523 292/390 589/242 0005 
0001 

48,1 
 51,9 

58,1 
 41,9 

2902 Взвешенные части-
цы 

0,274508(0,032308)/ 
0,137254(0,016154)  
вклад п/п=11,8% 

0,475275(0,233075)/ 
0,237638(0,116538)  

вклад п/п=  49% 
292/390 589/242 6001 100 100 

2908 

Пыль неорганиче-
ская, содержащая 
двуокись кремния в 
%: 70-20 

0,0385146/0,0115544 0,2766564/0,0829969 292/390 589/242 6001 100 100 

2930 Пыль абразивная 0,0661005/0,002644 0,4748109/0,0189924 292/390 589/242 6001 100 100 
Примечание: X/Y=*/* - расчёты не проводились. Расчётная концентрация принята на уровне максимально возможной (теоретически) 

 

На основании вышеизложенного, можно сделать вывод, что воздействие на атмо-
сферный воздух оценивается на допустимом уровне. 

В результате реализации намечаемой деятельности изменение ранее утверждённого разме-
ра СЗЗ, а также изменение установленных границ окончательной СЗЗ не предусматривается. 

Воздействие на атмосферный воздух будет оказываться только в период проведения 
СМР. В период дальнейшей эксплуатации изменений по отношению к существующему 
положению не прогнозируется. 
3.6. Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-

экономических систем 
Влияние намечаемой деятельности на процесс изменения климата, условий и факто-

ров сопротивляемости к изменению климата, экологических и социально-экономических 
систем не прогнозируется. 
3.7. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 

архитектурные и археологические), ландшафты 
Участок намечаемой деятельности расположен за границами земель государственно-

го лесного фонда и особо охраняемых природных территорий. 
Объекты историко-культурного наследия (в том числе архитектурные и археологи-

ческие) в границах расположения объекта намечаемой деятельности отсутствуют. 
Изменение рельефа в ходе реализации намечаемой деятельности не предусматрива-

ется, так как проведение СМР предусматривается внутри действующего производственно-
го помещения (машинный зал). 

Исходя из вышеизложенного, воздействие намечаемой деятельности можно охарак-
теризовать как не существенное. 
3.8. Взаимодействие указанных объектов 

Намечаемая деятельность ввиду своей незначительности и кратковременности не по-
влечёт за собой изменений в экологической обстановке и взаимодействии компонентов 
окружающей среды. 

4. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИК-
НОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ 

4.1. Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе намечае-
мой деятельности 
Степень риска аварий на площадочных объектах рассчитываются по методу Киннея, 

основанного на бальной оценке уровня опасности по трём показателям: 
Р – показатель вероятности свершения возможного опасного события, определяемый по таблице: 

Балл Степень вероятности 
1 2 



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
44 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

Балл Степень вероятности 
1 2 

10 Высокая 

6 Средняя 

3 Не всегда возможно 

1 Низкая 

0,5 Невероятная, но совсем исключить нельзя 

0,2 Практически невозможно 

0,1 Фактически невозможно 
 

E – показатель частоты подверженности риску, определяемый в баллах из таблицы: 
Балл Частота 

1 2 

10 Постоянно (не реже одного раза в час) 

6 Часто (не реже одного раза в день) 
3 Иногда (не реже одного раза в неделю) 
2 Не постоянно (не реже одного раза в месяц) 

1 Редко (несколько раз в год) 

0,5 Очень редко (реже одного раза в год) 
 

G – показатель серьёзности повреждений: 
Балл Последствия 

1 2 

100 Катастрофические (смерть многих людей) 

40 Трагические (смерть нескольких человек) 

15 Очень серьёзные (смерть одного человека) 

7 Тяжёлые (полная потеря трудоспособности) 
3 Значительные (временная нетрудоспособность) 
1 Лёгкие (ограничение вызовом скорой медицинской помощи) 

 

Показатель степени риска R определяется по формуле:  
R = P • E • G 

 

Если показатель степени риска, рассчитанный по этой формуле, не превышает 50, то 
риск считается приемлемым. 

Основываясь на анализе возможных аварий на аналогичных объектах, можно принять 
показатель степени вероятности P = 1, показатель частоты подверженности риску E = 0,5, а 
показатель серьёзности повреждений, явившихся последствиями опасного события, G =15. 

Таким образом, по методу Киннея, показатель степени риска: 
R = 1 • 0,5 • 15 = 7,5 

 

Выводы: возникновение аварийной ситуации на проектируемом объекте, в том числе 
с человеческими жертвами, является крайне редким событием. 
4.2. Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте осу-

ществления намечаемой деятельности и вокруг него 
По своему географическому расположению, природно-климатическим условиям, ха-

рактеру и содержанию деятельности хозяйственного комплекса площадка строительства 
может быть подвержена чрезвычайным ситуациям природного характера: 

июль-сентябрь: подверженность риску возникновения сильной жары, засухи; 
май-сентябрь: ураганные ветра, град; 
январь-февраль: снежные метели, бураны, морозы и снегопады, снежные заносы на 

автомобильных и железнодорожных магистралях; 
Наиболее опасными природными факторами, влияющими на процесс функционирова-

ния объекта, являются сильный ветер, гроза, а также экстремальные атмосферные осадки. 
Характеристики поражающих факторов указанных чрезвычайных ситуаций приведе-



 

 
 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

369-ДКР/1022502/2024/1-ОВВ 
Лист 

      
45 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  

ны в таблице 14. 
 

Таблица 14 – Характеристики поражающих факторов чрезвычайных ситуаций 
 

Источник ЧС 
Характер воздействия поражающего фак-

тора 

Сильный ветер  
Ветровая нагрузка, аэродинамическое 
давление на ограждающие конструкции 

Экстремальные атмо-
сферные осадки (ливень, 
метель) 

Затопление территории, подтопление фун-
даментов, снеговая нагрузка, ветровая 
нагрузка, снежные заносы 

Гроза  Электрические разряды 

Град  Ударная динамическая нагрузка 

Морозы  
Температурные деформации ограждающих 
конструкций, замораживание и разрыв ком-
муникаций 

4.3. Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате аварий, 
инцидентов, природных стихийных бедствий в предполагаемом месте осу-
ществления намечаемой деятельности и вокруг него 
Основными причинами возникновения техногенных аварий при эксплуатации агре-

гата ГА-4 являются: 
- ошибочные действия персонала (несоблюдение графиков технологического обслу-

живания и ремонта оборудования, отклонение от технологических регламентов); 
- отказ и неполадки оборудования (нарушение технологических процессов, физиче-

ский износ, коррозия и пр.), которые могут привести к полной или частичной остановке 
всего технологического процесса; 

- нарушение правил пожарной безопасности (проведение огневых работ с нарушени-
ем требований безопасности); 

- постороннее вмешательство (террористическая деятельность). 
4.4. Возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, которые могут 

возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного природного явления 
Сценарии возможных аварий: 
- локальное повреждение участков оборудования и коммуникаций → разрушение 

аппаратов → угроза поражения электрическим током возможна только при случайном 
нахождении в зоне риска; 

- отключение электроэнергии, повреждение питающих проводов, неисправность 